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Porturile gălăţene au avut, 
în total, în 2021, o cifră de afa-
ceri de peste 60,64 milioane de 
lei, potrivit datelor centrali-
zate de Ministerul Finanţelor. 
În acelaşi timp, pandemia de 
Covid-19 şi blocajele din lanţu-
rile logistice au avut efecte pro-
funde asupra transporturilor şi 

activităţii portuare. Aşa se face 
că, per ansamblu, cheltuielile 
avute de porturile gălăţene au 
fost mai mari decât veniturile, 
înregistrându-se pierderi de 
peste 302.000 de lei. În acelaşi 
timp, situaţia fi nanciară a fost 
diferită de la un port la altul. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 07

Romportmet, devansat la profi t
de Port Docuri

03eveniment
Majorarea cu 50 la sută 
a impozitului pe maşini, 
respinsă defi nitiv

METODE MODERNE DE COPIAT LA BACALAUREAT > EDUCAŢIE /09

UN ŞARPE DE DOI 

METRI, CAPTURAT 

ÎN ORAŞ
PERICOL. Un şarpe de 

aproximativ doi metri a creat panică 

în rândul trecătorilor afl aţi vizavi 

de Spitalul Judeţean de Urgenţă 

Galaţi, în cursul zilei de marţi, 21 

iunie. La orele amiezii, pe o căldură 

toridă, oamenii au dat „nas în nas” 

cu sălbăticiunea chiar pe treptele 

unei farmacii. > pag. 03

05eveniment
Un fost ministru și un 
fost director al Liberty, 
trimiși în judecată
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.06.2022

Candidat 
surprin
fraudân

pp

examen
cu un 
pix-telefon

Candidaţii la Bacalaureat 

din judeţul Galaţi au 

susţinut marţi, 21 iunie, 

proba obligatorie a 

profi lului, la Matematică sau 

Istorie, în funcţie de profi lul 

parcurs în cei patru ani de 

liceu. Dintre cei 3.182 de 

înscrişi, au absentat la cea 

de-a doua probă scrisă 46 

de candidaţi. Încercarea 

de fraudare a unuia dintre 

candidaţi s-a soldat cu un 

eşec răsunător.  . Roxana 

Artene Penciu

04eveniment
Cursele de agrement 
pe Dunăre de la Brăila, 
temporar sistate
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editorial
viaţa liberă
Profesor-ucenic pe salariu de nimic

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Şi aşa devenise profesoratul 
Cenuşăreasa meseriilor, mulţi 
tineri valoroşi nedorindu-şi 
această carieră din cauza 
salariilor destul de mici la 
debut. Dar cu noile idei pe care 
vrea să le adopte ministrul 
Cîmpeanu, din ce în ce mai 
puţini tineri vor dori să se facă 
profesori. 

După absolvirea studiilor 
universitare cine vrea să 
devină profesor „nu mai intră 
direct la clasă”, ci „face un an 
de stagiatură, cu jumătate de 
normă”, după care va susţine 
un examen de licenţiere în 
cariera de dascăl, a anunţat 

ministrul Educaţiei, Sorin 
Cîmpeanu, cu pompă, într-un 
discurs susţinut la Institutul 
Aspen. Ideea de a face un an de 
stagiatură, în care debutantul 
va primi sprijinul unui mentor, 
care va fi  un profesor cu 
experienţă, care va fi  degrevat 
parţial de norma didactică 
pentru aceste activităţi, nu 
este rea. Mai ales că profesorii 
mentori vor fi  plătiţi pentru 
orele suplimentare pe care 
le fac peste norma redusă 
stabilită. Este normal ca o 
carieră vocaţională, cum 
este cea de profesor, să 
necesite o profesionalizare 
mai accentuată. E la fel ca la 
medici, dacă vreţi, care fac 
o perioadă de rezidenţiat. 
Diferenţa este, însă, 

Roxana
Artene Pen

ciu

copleşitoare la salarii. Ce tânăr 
îşi va dori să îşi înceapă un 
drum profesional cu 1.000 de 
lei pe lună? Cam atât ar veni 
dacă laşi un profesor debutant 
la jumătate de normă. Şi să 
nu-mi spuneţi că tinerii cu 
vocaţie de dascăl ar trebui     
să-şi dorească să fi e muritori 
de foame sau să vrea să stea 
în continuare pe spatele 
părinţilor după terminarea 
facultăţii! Mai ţineţi minte 
că în urmă cu câţiva ani 
nu se băteau prea mulţi pe 
locurile de la facultăţile de 
medicină? Ce se întâmplă în 
ultimul timp? De când s-au 
mărit salariile medicilor, o 
mulţime de tineri valoroşi 
au renunţat să mai plece la 
studii în străinătate şi rămân 

maxime

“
Se întâmplă uneori 
ca ereditatea 
să îngenuncheze 

educaţia

VASILE GHICA

sinaxar
22.06.2022

Sf. Ier. Grigorie Dascălul, u

mitr. Ţării Românești; Sf. Sfi nţit 

Mc. Eusebiu, ep. Samosatei 

înapoi
David și Goliţii (de sens)

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Planul Național de Redresare u

și Reziliență (PNRR) nu conține 
niciun leu pentru sport și tineret, 
deși ministerul condus de Eduard 
Novak a încercat să avanseze o 
sumă de 200 de milioane de lei 
pentru refacerea infrastructurii 
sportive. De fapt, aceasta e știrea 
importantă a ultimelor zile, nu 
performanțele unui copil care nu 
conștientizează ce țară reprezintă. 
Să-l lăudăm pe puști nu ne costă 
nimic.

Singura reacție de bun-simț u

a politicienilor în povestea David 
Popovici ar fi  fost următoarea: 
„Ce, a înotat? Cine i-a pus apă? 
Dar noi n-avem bazine, nene. 
Nu l-au prins când s-a bălăcit în 
piscina altora? Nu știu, nene, fi e 
la el!“

Printre cei care au încercat  u

să-și facă imagine pe cârca 
prodigiosului de 17 ani se 
numără și Lucică Bode, șeful de 
la Interne. Bine, el n-o fi  văzut 
cursa: după o anumită oră, 
ba chiar și în timpul zilei, pe 
bancheta din spate, ești furat 
de Moș Ene. Deja, performanța 
lui Popovici pălește. Orice, dar 
nu Bode trebuie să-ți adreseze 
felicitări. Sunt mai nimerite cele 
venite de la Iohannis, chiar și cu 
proverbiala întârziere.

I-aș întreba pe politrucii u

care se insinuează ca ulii și 
corbii prin zona luminii de lux 
emanate de băiatul legitimat 
la Dinamo București dacă mai 
știu ce face Diana Mocanu. Sau 
antrenoarea Laura Sachelarie. 
Mai întâi ar trebui s-o repereze 
pe Diana, eventual fără 
Wikipedia sau consilierii de 

PR. S-au grăbit unii să refacă 
povestea biblică David și Goliat, 
dar chestiunea e mult mai 
simplă. Și obligatoriu dusă pe un 
teren satiric: David și Goliții. De 
sens, evident.

Un elev din București a u

întârziat la examenul la Limba 
Română, la Bacalaureat, drept 
urmare și-a lăsat BMW-ul în 
drum și a fugit în sala de clasă. 
Pe el de ce nu-l ridică nimeni în 
slăvi? Abia acesta e un sacrifi ciu 
rar.

Scrie presa și despre o reușită u

aparte a nevestei lui Dominic 
Fritz, primarul Timișoarei. 
Doamna are un venit lunar de 
11.000 de dolari, pentru că „e o 
fi inţă umană curajoasă, tenace 
şi inteligentă“, după cum o laudă 
bărbatul ei. Când simți să-i faci 
un asemenea portret, pare că te 
cam temi de ofi țerii de la DNA... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
oată lumea aşteaptă 
(câte) ceva! Nu spun ce 
aşteaptă, deoarece se ştie, 

se vede, se aude, se socoteşte, 
se grăbeşte, se dichiseşte, se 
hohoteşte plângând şi râzând, 
se zvoneşte, se bârfeşte, se 
umileşte, se...! Şi asta numai şi 
numai fi indcă lumea aşteaptă 
să (i) se întâmple, să-(i) vină 
ceva/cineva frumos, minunat! 
Desigur, nu mă grăbesc să nu 
aprob pozitiv, vorba domnului 
Caragiale, ceastă bună/stare 
de lucruri, ceastă dârdoră 
continuă, ceastă vânzoleală 
inutilă, ceastă valmă intrată-n 
obişnuinţă, în ritm infernal, în 

sarabandă... într-o rostogolire 
demnă de cauze şi de ţeluri 
mai importante, cum am mai 
spus, pe distanţa (scurtă sau 
lungă) dintre şoptirea de leagăn 
şi fornăirea de prohod! Eu nu 
aştept nimic! Pentru că, orice 
s-ar zice şi s-ar planifi ca pe 
coordonatele OX/OY, oricum 
s-ar desfăşura/înfăşura 
evenimentele, vine Ceva/
Cineva! Negreşit! Inevitabil! 
Nu?... Aşadar: „Deseară, torn 
lacrima-christi în pahare/ şi 
(nu) aştept să-mi baţi la poartă 
ori la geam!/ mi-a înfl orit de tot 
lumina-n lumânare/ - gata, se 
coace, cade-aşa, nitam-nisam,/ 
dacă nu vii să-i pui (în fl acără) 
iubire,/ sau chiar uitare, sau 
otravă, sau ce ai/ dat să nu-ţi 

dea în lacrimi rochia subţire,/ 
fără sfârşit, cât ţine drumul 
până-n rai!// Deseară, pun să 
cern făină de plămadă/ şi să 
mă rog, să mă închin şi să 
frământ/ câteva turte, uite-
aşa, să nu se creadă/ că-n casa 
asta stă şi moare un fl ămând,/ 
un sărăntoc, un mai-nimic, un 
pierde-vară,/ un pierde-timp, un 
pierde-tot, chiar şi ne-tot!// Pân-
oi vedea că-ncepi să vii, mă mut 
afară,/ cobor şi-mbrac (frumos) 
fantomele din pod/ şi le învăţ 
să şadă cât mai elegante,/ cât 
mai cuminţi, cât mai cu minte, 
lângă drum,/ măcar atât, cât 
lumânarea (încă) arde/ şi n-a 
căzut în praf şi-n pulbere şi-n 
scrum.../ măcar puţinul, câte 
mai este, pân-se vede/ cum te 

apropii cu tandreţe, parcă scrii/ 
pe sus, pe jos, şi eu citesc, pe 
îndelete,/ că-ncepe clipa primei 
mele veşnicii!“//... Sigur că da!... 
[Publicitate: „Vine o vreme când 
ceva (ne)aşteptat se întâmplă/ 
chiar dacă, aparent, de la pe/
trecerea de pietoni până la 
vânzătorul de sicrie, nu se pe/
trece nimic! Vine o vreme 
când ceva ne(mai)pomenit (îşi) 
începe căderea,/ aceasta fi ind, 
în realitate, o pură şi simplă 
urcare!/ Vine o vreme când 
morfologia şi sintaxa iubirii 
cumpără un loz în plic/ şi 
câştigă exact cât a cheltuit!/ 
Vine o vreme când nu mai vine 
nici o vreme!/ Vine un timp 
când nu mai vine nici un timp!“ 
- (Anonim Folk)]... (Stai așa!)  .

tragedia
 INEVITABIL şi NEGREŞIT (I)

divina

în ţară să studieze Medicina. 
Pentru că s-a dat Cezarului 
ce-i al Cezarului, adică un 
salariu frumuşel încă de la 
debut, cu perspective frumoase 
de creştere. Avem chiar şefă 
de promoţie la CNVA care a 
anunţat cu mândrie că rămâne 
în România pentru a deveni 
medic. Şi asta nu pentru că 
la debut ar primi o leafă de 
1.000 şi ceva de lei. Între timp, 
în meseria de profesor, și așa 
ocolită de copiii de top, se 
dorește reducerea din start 
a unui salariu din care abia 
se trăiește, ce să mai vorbim 
de cărți, învățare continuă, 
activități extracurriculare 
cu elevii etc? Cine să își mai 
dorească să fi e profesor-ucenic, 
dacă salariul este de nimic?  .

nec plus ultra

Poate vine Maria

ION ZIMBRU                                       (AUZITURĂ) 

    Pe marginea Vieţii s-aude/ - adânc şi înalt - Simfonia

    aceasta, aceea, aceeaşi,/ mereu: POATE VINE MARIA!

    O clipă din care-mi iau Sama/ şi Rostul şi Vrerea şi Firea -

    tot Totul, chiar şi tot Nimicul:/ Des/Cântul şi Des/Tăinuirea!

    Mă uit cum e gata Visarea/ şi-mi bate Sfârşitul în Poartă -

    ce Sufl et de Steauă s-aude/ cum Strigă şi-ncepe să Ardă!!!

    Din marginea Morţii s-aude/ - înalt şi adânc - Poezia

    născându-se Pururi, aceeaşi:/ aştept, POATE VINE MARIA! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

    Motto: „Aş fi  în stare să dăltuiesc,

                pentru fi ecare cântec de-al Mariei Tănase,

                câte o Pasăre Măiastră“ - (Constantin Brâncuşi)
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Când s-ar putea plăti iar 
taxele la staţiile SelfPay
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Plata impozitelor şi a taxelor 

locale prin intermediul staţiilor 

SelfPay a fost suspendată 

temporar în 13 mai 2022, după 

cum a anunţat Primăria Galaţi, 

şi aşa a rămas până astăzi. 

Vestea parţial bună este că 

tocmai a fost lansată o licitaţie 

pentru „Servicii de gestionare a 

tranzacţiilor fi nanciare privind 

plata impozitelor, taxelor şi altor 

venituri locale prin reţeaua self-

service”.  

„În regim de urgenţă se deru-
lează paşii legali pentru reluarea 
plăţilor prin staţiile SelfPay, iar 
până atunci gălăţenii au la dispo-
ziţie alternativa de plată electro-
nică prin intermediul platformei 
www.ghiseul.ro. Peste 18.000 de 
contribuabili au apelat la acest 
serviciu până acum, fapt ce a dus 
şi la creşterea semnifi cativă a în-
casărilor. Reamintim că Primăria 
municipiului Galaţi acoperă cos-
turile comisioanelor aferente plă-
ţilor la aceste staţii”, transmitea 
Biroul de presă al administraţiei 
locale pe 13 mai 2022, când anun-
ţa suspendarea temporară a plăţii 
dărilor locale prin intermediul 

acestor staţii, ca urmare a epu-
izării plafonului valoric pentru 
plata comisioanelor. 

Iată că suntem în iunie şi toc-
mai a fost lansată o licitaţie pentru 
serviciile care să permită reluarea 
acestor plăţi. „Pentru a veni în spri-
jinul contribuabililor, persoane fi -
zice şi persoane juridice, care vor 
efectua plăţi în numerar pentru 
taxele, impozitele şi alte venituri 
locale, ce se fac venit la bugetul 
local al municipiului Galaţi, este 
implementată şi metoda de plată 
prin reţeaua self-service, pe lângă 

cele existente (casierie, OP, on-li-
ne pe platforma electronică www.
ghiseul.ro). Reţeaua self-service, 
prin modulul de interfaţare cu 
programul informatic implemen-
tat la nivelul Direcţiei Impozite, 
Taxe şi Alte Venituri Locale din 
cadrul Primăriei Municipiului 
Galaţi, identifi că contribuabilul 
prin scanarea unui cod de bare 
sau introducerea CNP-ului/CUI-
ului. Reţeaua self-service va fi  
amplasată în centrele Primăriei 
Galaţi şi în centrele comerciale 
de pe raza municipiului Galaţi şi 

va fi  asigurată de către furnizo-
rul de servicii, acesta suportând 
toate cheltuielile aferente ampla-
samentului, utilizării, funcţionă-
rii, spaţiilor şi cu orice alte resurse 
materiale şi umane. Ţinând cont 
de faptul că numărul plăţilor prin 
reţeaua SelfPay a fost unul semni-
fi cativ, pentru perioada următoa-
re, Primăria Galaţi este interesată 
de asigurarea unor servicii care să 
uşureze operaţiunile de efectuare 
a plăţilor de către contribuabili. 
Termenul maxim de prestare a 
serviciilor: 18 luni de la data sem-
nării contractului, dar nu mai 
târziu de 31.12.2023”, se arată în 
documentaţia procedurii. 

Valoarea estimată a contrac-
tului este de 392.000 lei fără TVA, 
iar criteriul de atribuire, cel mai 
bun raport calitate-preţ. Terme-
nul-limită pentru primirea ofer-
telor sau a cererilor de participa-
re este 1 iulie 2022. 

La solicitarea noastră, Pri-
măria municipiului Galaţi ne-a 
declarat că îşi doreşte reluarea 
cât mai curând a plăţii impozite-
lor şi taxelor locale prin reţeaua 
SelfPay, însă trebuie derulate 
procedurile legale necesare. În 
funcţie de fi nalizarea cu succes la 
licitaţiei, plăţile ar putea fi  reluate 
din septembrie anul acesta. .

LICITAŢIE ABIA LANSATĂ  .  SERVICII

 UN ŞARPE 

DE DOI METRI, 

CAPTURAT VIZAVI 

DE SPITALUL 

JUDEŢEAN
PERICOL. Un şarpe de 

aproximativ doi metri a creat panică 

în rândul trecătorilor afl aţi vizavi 

de Spitalul Judeţean de Urgenţă 

Galaţi, în cursul zilei de marţi, 21 

iunie. La orele amiezii, pe o căldură 

toridă, oamenii au dat „nas în nas” 

cu sălbăticiunea chiar pe treptele 

unei farmacii. Speriaţi, au sunat la 

112, la faţa locului fi ind direcţionat 

un echipaj de jandarmi, dotat cu un 

dispozitiv special pentru capturare 

în siguranţă. ”Până la sosirea 

echipajului de jandarmerie, zona 

a fost izolată de către o patrulă 

de poliţie, care nu i-a lăsat pe 

trecători să se apropie de reptilă. 

În momentul în care au sosit, 

jandarmii au constatat că şarpele 

era agitat, iar pentru capturarea lui 

au folosit un cleşte special. Reptila 

a fost îndepărtată de la faţa locului 

şi eliberată în mediul natural, în 

zona împădurită situată pe malul 

râului Siret”, a explicat cpt. Cătălin 

Bădin, purtătorul de cuvânt al 

Jandarmeriei Galaţi. Autorităţile 

le recomandă cetăţenilor, în cazul 

în care se mai lovesc de astfel de 

situaţii, să nu încerce să se apropie 

de reptile, să nu le ridice singuri, ci 

să solicite sprijinul la 112.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
uşoară creştere a numărului de 
ucraineni care s-au refugiat la 
noi. Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
362 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp ce 
pe la Oancea au intrat 110 persoa-
ne. Astfel, 472 este numărul total 
de refugiaţi ajunşi în ultimele 24 

de ore în judeţul nostru.  Oamenii 
sosiţi în ultima zi nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 231 de locuri. 
În acelaşi timp, numărul ucrai-
nenilor cazaţi în spaţiile puse la 
dispoziţie de autorităţi rămâne 
constant. Astfel, marţi, 21 iunie, 
la blocul M11 erau 109 refugiaţi. 
La Baza „Siderurgistul“ erau 15 
refugiaţi, pe cele 150 de locuri, 
la Centrul social comunitar Şen-
dreni erau libere toate cele 30 de 
locuri disponibile, la căminele 
studenţeşti se afl au 168 de refu-
giaţi pe cele 592 de locuri dispo-
nibile, iar la internatele şi sălile 
de sport erau ocupate 56 de locuri 
din 407. La pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 86 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 402 locuri, era 
în continuare goală. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoriale 
ale IGI Galaţi au eliberat doar opt 
permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni. .

Majorarea cu 50 la sută a im-
pozitului pe autoturisme, care i-a 
scos pe gălăţeni în stradă la înce-
putul anului 2021, a fost respinsă 
defi nitiv de magistrații Curții de 
Apel Galați. Aceștia au respins 
ca nefondat recursul declarat de 
Consiliul Local împotriva sentin-
ței prin care Tribunalul Galați a 
anulat, în parte, prevederea prin 
care au fost crescute obligaţiile fi s-
cale ale gălăţenilor, procesul fi ind 
intentat de fostul prefect Eugen 

Hristache. Într-o postare pe con-
tul său de Facebook, consilierul 
local PNL Valeriu Onose explică 
de ce majorarea impozitului auto 
nu avea cum să treacă de instanță: 
„Propunerea de majorare a fost fă-
cută de către un consilier local ca 
membru al autorității  deli be ra ti ve 
și nu de către primar, în calitate de 
reprezentant al autorității execu-
tive. Din păcate, amatorismul face 
casă bună cu infatuarea politică 
dată de majoritatea confortabilă și 
totul se traduce în timp pierdut, 
bani cheltuiți aiurea și probleme 
nerezolvate”. Reamintim, majo-
rarea cu 50 la sută a impozitului 
pe autoturisme a fost propusă 
în ședința Consiliului Local din 
17 decembrie 2020, de consiliera 
locală PSD Marcela Costea, prin-
tr-un amendament votat doar 
de consilierii PSD, în mod viciat. 
În locul consilierului local PSD, 
Gheorghe Bezman, a votat o altă 
persoană.  . Anca Melinte

migraţie
Mai puţin de 500 de ucraineni 
au venit în Galaţi în ultima zi 

hotărâre
Majorarea cu 50 la sută a 
impozitului pe autoturisme, 
respinsă defi nitiv 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 iunie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coşbuc şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumuşiţa şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

. Mariana Constandache

foto IJJ Galaţi u
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Fumatul şi 
muncitorii 
neinstruiţi 
fac prăpăd 
pe ogoare 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Lucrul cu focul deschis, 

fumatul, iluminatul cu fl acără 

deschisă, acţiunea intenţionată 

sau suprasolicitarea utilajelor 

sunt principalele cauze care 

transformă lucrările de recoltare 

în incidente nedorite, soldate cu 

pagube materiale importante 

și, nu de puţine ori, cu victime 

omenești.  

  La toate acestea se adaugă, ine-
vitabil, temperaturile foarte ridi-
cate, caracteristice anotimpului 
și care, alături de vânt, amplifi -
că riscul de ardere necontrolată 
a culturilor agricole. Pe fondul 
acestor factori, se suprapun o 
multitudine de circumstanţe în 
care se pot naște incendii ce de-
vin extrem de greu de controlat 
și lichidat. Pompierii, frecvent 
solicitaţi în această perioadă, le 
pun în vedere agricultorilor că ar 
fi  bine să ţină seama de cât mai 
mulţi factori și, pe cât posibil, să 
împiedice apariţia acestora. În 
primul rând, trebuie să ţină cont 
că multe dintre incendii izbuc-
nesc tocmai de la mașinile de re-
coltat, când ţevile de eșapament 
nu sunt protejate cu parascântei, 
ori din cauza căldurii degajate de 

motoarele care vin în contact cu 
paiele sau pleava. 

”La acestea se adaugă căldura 
degajată de supraîncălzirea lagă-
relor, căldura degajată de freca-
rea pieselor care nu sunt asam-
blate şi reglate corect, căldura 
degajată la patinarea curelelor 
de transmisie, lucrările de repa-
raţii ale utilajelor agricole în lan, 
lucrări care presupun utilizarea 
focului deschis, utilizarea insta-
laţiilor electrice improvizate pe 
maşinile agricole, scurgerile de 
lichide combustibile, supraîncăl-
zirea motoarelor maşinilor agri-
cole din cauza nefuncţionării 
corespunzătoare a sistemelor de 
răcire sau alimentarea în lan cu 
carburanţi a utilajelor agricole”, 
explică col. Eugen Chiriţă, purtă-
torul de cuvânt al ISU Galaţi.  

 Pentru a evita focul necontro-
lat în lanul care trebuie recoltat, 
pompierii au, pentru proprietarii 
de terenuri, dar mai ales pentru 
cei care execută efectiv lucrările, 
următoarele recomandări: 

 - izolarea lanurilor faţă de 
drumurile, pădurile și căile fe-
rate care le înconjoară, cu fâşii 
arate cu o lăţime de minimum 
20 de metri;

 - marcarea cu indicatoare a 
suprafeţelor de teren cultivate cu 
cereale păioase;

 - parcelarea suprafeţelor mari 
de teren cultivate cu cereale 
păioase;

 - direcţia de recoltare a com-
binelor va fi  inversă direcţiei vân-
tului predominant;

 - strângerea în maximum 
una-două zile a paielor rezultate 
în urma recoltării cerealelor;

 - parcarea maşinilor pe câmp 
se va face la o distanţă de cel puţin 
o sută de metri faţă de lanurile 
nerecoltate;

 - se vor stabili şi dota locurile 
pentru fumat înainte de începe-
rea recoltării;

 - este interzis fumatul pe uti-
lajele şi maşinile agricole în tim-
pul recoltării;

 - în perioada de recoltare a 
cerealelor, arderea miriştilor şi a 
vegetaţiei uscate este interzisă;

 - lucrările de reparaţii execu-

tate pe câmp, la maşinile agricole, 
se vor face în locurile special ame-
najate, la o distanţă de cel puţin 
o sută de metri faţă de suprafe-
ţele de pe care nu s-au recoltat 
cerealele;

 - amplasarea depozitelor de 
furaje şi plante tehnice se va face 
la distanţe de siguranţă, astfel 
încât eventualele incendii pro-
duse la acestea să nu pericliteze 
vecinătăţile;

 - terenul afectat depozitului 
de furaje se va împrejmui şi se va 
curăţa de vegetaţia uscată, mără-
cini sau arbuşti, pentru e elibera 
accesul către o sursă de apă;

 Important de reţinut este și 
că în cazul în care temperatura 
se ridică la 45 – 55 grade Celsius, 
fânul, lucerna şi trifoiul prezintă 
pericol de autoîncălzire accentu-
ată şi autoaprindere. .

RISC CRESCUT DE INCENDII LA RECOLTAREA PĂIOASELOR  .  AVERTISMENT

  u foto ISU Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Serviciul de Transport Public 
Local de Călători și Administrare 
Portuară al Primăriei Brăila a fost 
nevoit să sisteze temporar cursele 
de agrement cu navele "Lacu Să-
rat“ și "Chira Chiralina“, anunţă 
presa brăileană. Motivul pentru 
care cele două ambarcaţiuni au 
rămas la mal este unul cât se 
poate de serios: lipsa personalu-
lui specializat. 

„De la începutul anului și 
până în prezent, au fost organi-
zate concursuri pentru posturi-
le de timonier și căpitan fl uvial, 
însă acestea au rămas neocupate, 
din lipsă de solicitanţi“, a declarat 
pentru „Obiectiv Vocea Brăilei” 
directorul STPLCAP, ing. Mihai 
Rusinoiu. Lipsa de interes ar pu-
tea fi  justifi cată de salariul mic, 
plătit din fonduri publice, în com-
paraţie cu cel din mediul privat. 

În funcţie de cât de repede 
vor fi  ocupate aceste posturi cu 

personal specializat, cursele de 
agrement vor fi  reluate, mai ales 
că s-au bucurat de succes. Peste 
2.000 de brăileni au urcat măcar 
o dată la bordul navelor în doar 
o lună. 

În ceea ce privește Galaţiul, 
reamintim că, anul trecut, SC 
Transurb SA și-a completat obiec-
tul de activitate secundar cu: 
"Transporturi de pasageri pe căi 
navigabile interioare“, respectiv, 
"Transportul de marfă pe căi na-
vigabile interioare“. .

personal
Cursele de agrement pe Dunăre de la Brăila, temporar sistate

La volan, 
beat și fără 
permis

INFRACŢIUNE. Un bărbat a 

fost depistat, la volan, beat și fără permis. 

Şoferul a fost oprit vineri, 17 iunie,  în trafi c, 

pe Bulevardul Victoriei, de poliţiștii Biroului 

Rutier Tecuci pentru control. În urma veri-

fi cărilor, poliţiștii au constatat că acesta nu 

deţine permis de conducere. De asemenea, 

întrucât bărbatul emana halenă alcoolică, 

a fost condus la spital, dar aici a refuzat 

prelevarea de mostre biologice. În consecin-

ţă, poliţiștii au întocmit dosar penal pentru 

comiterea infracţiunilor de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului și conducere 

fără permis.  . Beatrice Dumitriu

 CÂND SE DEPUN 

CONTESTAŢIILE 

LA EVALUAREA 

NAŢIONALĂ
EXAMENE. Numele 

elevilor care au dat probele din 

cadrul Evaluării Naţionale vor fi  

anonimizate, potrivit procedurii 

de comunicare a rezultatelor 

ce a fost trimisă de Ministerul 

Educaţiei către inspectoratele 

școlare. Primele rezultate vor 

fi  afi șate joi, 23 iunie, până la 

ora 14,00. Rezultatele elevilor 

la Evaluarea Naţională vor fi  

afi șate la avizierul școlii și pe 

site-ul unităţii de învăţământ.

Contestaţiile pot fi  depuse pe 

23 iunie (în intervalul orar 16,00 - 

19,00) și pe 24 iunie (în intervalul 

orar 8,00 - 12,00). Acestea pot fi  

depuse la centrul de examen sau 

pot fi  transmise și prin mijloace 

electronice, la o adresă care le 

va fi  comunicată candidaţilor. 

Membrii comisiilor din centrele 

de examen au obligativitatea de a 

informa candidaţii că nota iniţială 

se poate modifi ca, după caz, prin 

creștere sau descreștere, prin nota 

acordată la contestaţii, potrivit unei 

informări a Ministerului Educaţiei, 

indiferent de diferenţa de punctaj. 

Notele fi nale vor fi  făcute publice 

pe 30 iunie.  . R.A.P. 
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Un fost ministru şi fostul 
director general al Liberty, 
trimişi în judecată 
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele Consiliului 

Judeţean Iași, Costel Alexe, a 

fost trimis în judecată, luni, de 

către procurorii DNA, pentru 

săvârşirea infracţiunilor de luare 

de mită şi instigare la delapidare, 

în dosarul în care este acuzat că 

a primit mită 22 de tone de tablă 

în perioada în care era ministru 

al Mediului. Alte cinci persoane 

au fost trimise în judecată în 

acest dosar, printre ele afl ându-

se și fostul director general 

al combinatului gălăţean, 

Bogdan Grecu, pentru dare de 

mită, delapidare şi participaţie 

improprie la fals în înscrisuri 

sub semnătură privată, în 

formă continuată, potrivit unui 

comunicat al DNA. 

Procurorii anticorupţie notea-
ză în rechizitoriu că, la data de 6 
aprilie 2020, Costel Alexe, în calita-
te de ministru al Mediului, Apelor 
şi Pădurilor, ar fi  pretins, în mod 
direct, de la o persoană din con-
ducerea unui combinat siderurgic, 
mai multe produse din tablă (tablă 
cutată, ţeavă pătrată, ţeavă rectan-
gulară şi rulouri de tablă) în legătu-
ră cu îndeplinirea atribuţiilor sale 
de serviciu referitoare la alocarea, 
cu titlu gratuit, către fabrica re-
spectivă, a certifi catelor de emisii 
de gaze cu efect de seră şi la monito-
rizarea măsurilor luate de această 
fabrică pentru închiderea haldei 
de zgură. Depozitul respectiv, spun 
anchetatorii, era unul dintre cele 
68 de depozite neînchise pentru 
care statul român a fost condam-

nat de Curtea de Justiţie a Uniunii 
Europene, în anul 2018, pentru ne-
îndeplinirea obligaţiei asumate ca 
stat membru al UE de a le închide 
cât mai repede. Ca urmare, Româ-
nia trebuie să raporteze, periodic, 
situaţia depozitelor menţionate în 
cuprinsul hotărârii CJUE.

„Foloasele respective, în canti-
tate de 22 de tone, ar fi  fost primi-
te în zilele de 23 aprilie şi 7 iulie 
2020, la punctul de lucru al unei 
societăţi comerciale administrate 
de o persoană apropiată ministru-
lui, inculpată în prezenta cauză. 
Valoarea foloaselor care ar fi  fost 
primite ca mită de fostul ministru 
cu acceptul directorului general al 
societăţii respective, trimis în ju-

decată în prezenta cauză, se ridică 
la suma de 99.956 lei, ce constă în 
contravaloarea produselor side-
rurgice, a manoperei şi a transpor-
tului”, menţionează DNA, potrivit 
Agerpres.

Ulterior, arată procurorii, pen-
tru a crea o aparenţă de legalitate 
scoaterii din gestiune şi remiterii 
cu titlu de mită a produselor side-
rurgice, directorul general ar fi  
determinat două subalterne (tri-
mise în judecată în aceeaşi cauză) 
să încheie două contracte de spon-
sorizare cu o asociaţie controlată 
de ceilalţi trei inculpaţi, persoane 
fi zice.

Dosarul a fost trimis spre jude-
care la Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie cu propunerea de a se men-
ţine măsurile asigurătorii dispuse 
în cauză. Fostul ministru Costel 
Alexe a afi rmat, luni după-amia-
ză, că va demonta piesă cu piesă 
acuzaţiile care i se aduc, el califi -
când dosarul drept unul construit 
pe speculaţii, care „a ţinut agenda 
publică la nevoie”. El a precizat că 
nu a cerut şi nu a condiţionat nici-
odată în cariera sa publică primirea 
vreunui folos material pentru a-şi 
exercita atribuţiile în funcţiile pe 
care le-a ocupat. Actualul șef al CJ 
Iași a mai afi rmat că „ministrul 
Mediului nu are atribuţii, nu poa-
te infl uenţa, nu poate modifi ca, nu 
poate interveni în procedura de 
acordare a certifi catelor verzi”. ,

DOSARUL MITEI DE 22 DE TONE DE TABLĂ  .  DNA

 15 MILIOANE 

DE LEI PENTRU 

CULTIVATORII 

DE CARTOFI
SPRIJIN. În ședinţa 

Guvernului din 16 iunie a fost 

aprobată schema de ajutor 

de minimis pentru aplicarea 

programului de susţinere a 

producţiei de cartof de consum, 

în anul 2022. ”Oferim cultivatorilor 

de cartofi  sprijinul de care au 

nevoie pentru a continua să 

obţină producţii care să acopere 

necesarul de consum al României. 

Am alocat în bugetul acestui an 15 

milioane de lei pentru susţinerea 

producţiei de cartofi  românești, iar 

prin viitorul Plan Naţional Strategic 

oferim sprijin pentru construirea 

de depozite dedicate recoltelor de 

cartofi . Ne asigurăm astfel că vom 

avea pe piaţă cartofi  românești 

o perioadă mai lungă de timp 

în decursul unui an”, a declarat 

ministrul Agriculturii, Adrian 

Chesnoiu. Cererea de înscriere în 

program și documentele însoţitoare 

se depun până cel târziu la data de 

15 iulie inclusiv a anului de cerere. 

Valoarea maximă a sprijinului 

fi nanciar de ajutor de minimis care 

se acordă benefi ciarilor este de 200 

euro/ha, iar plata se efectuează 

proporţional cu suprafaţa efectiv 

cultivată. Valorifi carea producţiei se 

face până la data de 29 noiembrie 

inclusiv.  . George Marinescu 

 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Organizaţia ‘”Help Lăbuș” din 
Galaţi a derulat cu succes Marato-
nul Sterilizărilor - 2022, cu susţi-
nerea Susy Utzinger Stiftung für 
Tierschutz - SUST. De acum, 404 
câini și pisici, cu și fără stăpân, nu 
vor mai avea pui nedoriţi. 

Timp de șase zile, o echipă mix-
tă de medici veterinari, voluntari 
din Elveţia şi România, s-au afl at 
la Spitalul Animalelor Orfane la 

Galaţi, pentru a participa la Mara-
tonul Sterilizărilor. S-a lucrat la foc 
automat, volumul de muncă a fost 
uriaș, în unele zile fi ind steriliza-
te chiar și 100 de animale. Această 
campanie s-a adresat și animale-
lor cu stăpân, ai căror proprietari 
au înţeles importanţa sterilizării, 
pentru ca pisicile și câinii lor să 
aibă o viaţă sănătoasă. 

”Help Lăbuș” aduce mulţumiri 
lui Susy Utzinger pentru suport, 
lui Lilu Gal pentru organizarea și 
desfășurarea în bune condiţii a ac-

ţiunii, la Spitalul Animalelor Orfa-
ne, medicilor Ioan Daniel Bastea și 
Irina Corbu-Rudnic, precum și lui 
Ovidiu Roșu, campion la captura-
rea câinilor sălbatici. 

Toţi cei care doresc să susţină 
Organizaţia ”Ajutaţi-l pe Lăbuș” o 

pot face prin donaţii la conturile 
deschise la Banca Comercială Ro-
mână, Cod IBAN: 

 LEI – RO67 RNCB 0141 0328 
6277 0001 și EUR – RO83 RNCB 
0141 0328 6277 0004 Cod swift: 
RNCBROBU BIC code: RNCB. .

intervenţie
Maratonul Sterilizărilor - 
2022 la „Help Lăbuș“

276,4961UU

gram aur

4,8465UU

franc elveţian gra

4,6794UU

dolardol

4,9475OO

euro

Costel AlexeCostel Alexe  uu Bogdan GrecuBogdan Grecuuu
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Plafonarea preţurilor, 
cauză a unei posibile 
penurii de combustibili
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 PSD cere ca ministrul Energiei, 

liberalul Virgil Popescu, să 

vină de urgenţă cu măsuri de 

reglementare astfel încât să 

combată creșterea preţurilor la 

carburanţi. 

În opinia social-democraţilor 
sunt doar două variante care ar 
trebui discutate. "Din perspec-
tiva PSD, stabilirea unui preţ 
maximal la clientul fi nal sau 
limitarea adaosului comercial 
pe tot lanţul comercial, de la 
producător la benzinărie, sunt 
variante care ar trebui discutate 
de urgenţă în cadrul Coaliţiei de 
guvernare“, se arată într-un co-
municat al PSD.

 Ministrul Energiei este acuzat 
de PSD că a întârziat cu o soluţie. 
"Din momentul în care Ministe-
rul Energiei a primit sarcina de 
a prezenta o soluţie de legifera-
re, preţurile la carburanţi s-au 
majorat cu încă aproximativ 0,5 
lei/litru. Așadar, nu mai e timp 
de analize și dezbateri! E nevoie 
de acţiune! Guvernul trebuie să 
intervină urgent pentru a pune 
capăt acestor creșteri de preţuri“, 
se arată în comunicatul PSD.

În paralel, preţul la pompă al 
carburanţilor este în prezent cu 
63% mai mare faţă de anul tre-
cut în aceeași perioadă, printre 

motive fi ind creșterea cotaţiilor 
ţiţeiului, a cursului valutar, a 
costurilor de transport maritim 
al ţiţeiului, dar și a altor costuri, 
iar, în viitorul apropiat, preţul 
carburanţilor va crește peste 11 
lei/litru la motorină și peste 10 
lei/litru la benzină, estimează 
Asociaţia Energia Inteligentă 
(AEI), într-o amplă analiză. Aso-
ciaţia precizează și că statul este 
un mare câștigător al acestor 
scumpiri, din care a încasat su-
plimentar circa 600 milioane de 

euro, în prima perioadă a acestui 
an, comparativ cu anul trecut. În 
fapt, evoluţia cotaţiilor produ-
selor petroliere este acţiunea 
care determină preţul la benzi-
nă și motorină, la nivelul pieţei 
europene, preţ care prezintă o 
volatilitate superioară preţului 
ţiţeiului, ca urmare a difi cultă-
ţii accesării unor rute de trans-
port, a războiului din Ucraina, 
precum și din cauza închiderii 
neprogramate a două mari rafi -
nării europene.

 În schimb, asociaţia arată că 
măsurile care se impun sunt: dimi-
nuarea TVA și acciza la combusti-
bili, limitarea marjelor comerciale 
la furnizori, o puternică campanie 
de diplomaţie energetică pentru 
accesarea noilor surse și rute de 
transport ţiţei, dar și un plan pen-
tru situaţii de urgenţă pentru con-
sumatorii protejaţi. Alternativa 
populistă de plafonare a preţului 
echivalează cu instalarea, în câte-
va luni, a penuriei combustibililor 
în România, conchide AEI. .

ÎNTRE POPULISM, REGLEMENTĂRI ȘI SOLUŢII CONCRETE  .  ANALIZĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Legea interoperabilităţii nu va 
mai permite niciunei instituţii 
din România să ceară unui cetă-
ţean să îi aducă o informaţie pe 
format fi zic sau electronic, a afi r-
mat, marţi, preşedintele Comisi-
ei pentru tehnologia informaţiei 
şi comunicaţiilor din Camera 
Deputaţilor, Sabin Sărmaş, la Fo-
rumul România Digitală.

"Legea interoperabilităţii va 
face un lucru simplu: nu va mai 
permite niciunei instituţii din 
România să ceară unui cetăţean 
să îi aducă o informaţie în for-
mat fi zic sau în format electro-
nic, dacă acea informaţie există 
la o altă instituţie publică. Adică, 

românii nu vor mai fi  «poştaşi» 
de acum înainte, de la momen-
tul implementării platformei. 
Se implementează acel principiu 
«o singură dată» - once only. În 
momentul în care o informaţie 

despre un cetăţean, despre o com-
panie, despre un bun există în-
tr-o bază de date a unei instituţii 
publice din România, acea bază 
de date reprezintă o sursă unică 
de informaţii, o sursă primară de 

informaţie care poate fi  accesată 
de orice instituţie publică din 
România în procesul de acorda-
re a unui serviciu public. (...) Tot 
procesul se va desfăşura într-un 
mediu sigur. Nu vor mai circula 
informaţii pe e-mail, pe hârtii“, a 
explicat Sărmaş.

Demnitarul a apreciat că im-
plementarea Legii interoperabi-
lităţii ar putea avea un impact 
economic între 0,5 şi 0,7% din 
PIB. "Avem în Parlament o Lege 
a interoperabilităţii care sper să 
treacă până săptămâna viitoare 
şi va crea premisele adevăratei 
debirocratizări în România. Va 
fi  legea care va duce la dispariţia 
hârtiei, dacă vreţi, din procesul 
de oferire a serviciilor publice“, 
a mai spus deputatul. .

premise
Cum și când scăpăm de „dosarul cu șină“?

24 iunie, 
Ziua Iei

PROMULGARE. Preşedintele Klaus 

Iohannis a semnat, marţi, decretul privind promul-

garea Legii pentru instituirea zilei de 24 iunie ca 

Ziua Iei, lege adoptată pe 31 mai, de Camera De-

putaţilor, for decizional. „Cu prilejul Zilei Iei pot fi  

organizate activităţi culturale, sociale şi artistice şi 

pot fi  difuzate, prin mijloace de informare în masă, 

materiale care vizează promovarea şi protejarea 

iei. Autorităţile administraţiei publice centrale 

şi locale pot acorda sprijin logistic şi pot aloca 

fonduri din bugetele proprii în vederea organi-

zării şi derulării în bune condiţii a evenimentelor 

dedicate, în limita alocărilor bugetare aprobate“, 

prevede legea. , George Marinescu

 MOŢIUNE SIMPLĂ 

RESPINSĂ, 

ÎMPOTRIVA 

MINISTRULUI 

EDUCAŢIEI

SCONTAT. Camera 

Deputaţilor a respins, marţi, 

moţiunea simplă depusă de USR 

împotriva ministrului Educaţiei, Sorin 

Cîmpeanu.S-au înregistrat 60 voturi 

pentru moţiune, 186 contra şi două 

abţineri.Moţiunea simplă, intitulată 

„Ministru. Dezastru. Educaţie fără 

viitor“ şi semnată de 52 de deputaţi 

USR, a fost dezbătută de deputaţi 

în şedinţa de luni. Tot atunci, Sorin 

Cîmpeanu a declarat, în plenul 

Camerei Deputaţilor, că rezultatele 

în educaţie se văd doar pe termen 

mediu şi lung, niciodată pe termen 

scurt.“Sunt bătrân, sunt urât, dar 

comod nu sunt. (...) Comoditatea cred 

că este singurul lucru care îmi lipseşte. 

(...) Am fost acuzat că fac reformă între 

două cafele. Nu fac reformă între două 

cafele, distins coleg. Singura reformă 

pe care o cunosc eu este reforma 

România Educată, care a benefi ciat 

pe parcursul a mai mulţi ani de 

consultarea tuturor actorilor implicaţi 

în educaţie, direcţi sau indirecţi. Eu altă 

reformă nu cunosc“, a arătat ministrul.

Sorin Cîmpeanu a mai precizat că 

învăţământul dual, cu fi nanţare de 

338 milioane de euro din PNRR, este 

o preocupare permanentă pentru 

Ministerul Educaţiei.  . G.I.M. 
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Romportmet, devansat 
la profit de Port Docuri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Porturile gălăţene au avut, în 

total, în 2021, o cifră de afaceri 

de peste 60,64 milioane de lei, 

potrivit datelor centralizate 

de Ministerul Finanţelor. În 

același timp, pandemia de 

Covid-19 și blocajele din 

lanţurile logistice au avut 

efecte profunde asupra 

transporturilor și activităţii 

portuare. Așa se face că, per 

ansamblu, cheltuielile avute 

de porturile gălăţene au fost 

mai mari decât veniturile, 

înregistrându-se pierderi de 

peste 302.000 de lei. În același 

timp, situaţia fi nanciară a fost 

diferită de la un port la altul. 

Ca volum al mărfurilor tran-
zitate, "locomotiva“ porturilor 
gălăţene este portul mineralier 
Romportmet, destinat să deser-
vească activitatea economică a 
combinatului siderurgic de la 
Galaţi. Din păcate, deși în anii 
precedenţi Romportmet s-a pla-
sat într-o zonă de profi tabilitate, 
anul 2021 a însemnat o trecere 
"pe minus“. 

Portul mineralier a înregistrat 
anul trecut o cifră de afaceri de 
41,15 milioane de lei, peste nive-
lul din 2020 (cifră de afaceri - 36,5 
milioane de lei) și peste cea din 
2019 (cifră de afaceri - 34,80 mili-
oane de lei). Pe de altă parte, veni-
turile totale de 41,47 milioane de 
lei au fost depășite de cheltuielile 
în valoare de 43,11 milioane de 
lei. Astfel, în 2021, Romportmet 
a înregistrat o pierdere netă de 
1,78 milioane de lei. 

Spre comparaţie, în 2020, 
Romportmet a obţinut un profi t 
net de 403.388 de lei, iar în 2019 
un profi t net de 135.124 de lei. 
Ce va fi  mai departe rămâne de 
văzut. 

Pe de o parte, GFG Alliance, 
care controlează atât Combina-
tul Siderurgic Liberty Galaţi, 
cât și Romportmet, își dorește 
o lărgire și o diversifi care a ac-
tivităţii portului mineralier. De 
asemenea, Administraţia Portu-
rilor Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi are, la rândul ei, o serie de 
planuri privind modernizarea in-
frastructurii portuare. 

În actualele circumstanţe, 
este de remarcat faptul că por-
turile afl ate sub tutela Grupului 
Metaltrade - Port Bazinul Nou și 
Port Docuri - nu doar că au reușit 
să rămână "pe linia de plutire“, 
chiar și în condiţii de pande-
mie, dar au reușit să obţină și 
profi t. 

Port Docuri a înregistrat în 
2021 o cifră de afaceri de 9,55 
milioane de lei. La venituri de 
9,76 milioane de lei și cheltuieli 
de 8,66 milioane de lei, profi tul 
brut înregistrat a fost de 1,1 mi-
lioane de lei, iar profi tul net s-a 

cifrat la peste un milion de lei. 
Este o revenire puternică după ce, 
în 2020, Port Docuri a înregistrat, 
la o cifră de afaceri de 6,93 mili-
oane de lei, o pierdere de 359.733 
de lei. Câștigurile sunt chiar mai 
mari decât perioada de dinainte 
de pandemie, 2019, când la o ci-
fră de afaceri de 9,85 milioane de 
lei, se înregistra un profi t net de 
467.448 de lei. 

În ceea ce privește Port Bazi-
nul Nou, acesta a avut în 2021 o 
cifră de afaceri relativ modestă, 
respectiv, 247.183 de lei, însă una 
peste alta a marcat un profi t net 
de 30.476 de lei. Trendul a fost 
însă unul descendent de la un 
an la altul. În 2020, profi tul net 
obţinut a fost de 169.257 de lei, 
iar în 2019 profi tul net a fost de 
564.776 de lei. 

Important pentru cele două 
porturi va fi  desigur evoluţia 
proiectului terminalului multi-
modal, derulat în parteneriat cu 
APDM Galaţi. De asemenea, un 

alt element care va juca un rol 
important este dirijarea unor fl u-
xuri de mărfuri din Ucraina spre 
Galaţi, în special cereale, în pre-
zent fi ind în derulare lucrări de 
reabilitare a liniei cu ecartament 
larg menite să faciliteze operarea 
mai rapidă în portul Galaţi a va-
goanelor cu marfă care vin din 
Ucraina. 

Nu în ultimul rând, Unicom 
Oil Terminal a înregistrat în 2021 
o cifră de afaceri de 9,7 milioane 
de lei. Veniturile totale au fost de 
10,28 milioane de lei, iar cheltuie-
lile de 9,86 milioane de lei, astfel 
că, în fi nal, profi tul net raportat a 
fost de 347.174 de lei. Este al doilea 
an la rând profi tabil pentru Uni-
com Oil Terminal, în 2020 fi ind 
înregistrat, la o cifră de afaceri 
de 8,34 milioane de lei, un profi t 
net de 1,29 milioane de lei. Astfel, 
au fost recuperate pierderile din 
2019, când la o cifră de afaceri de 
5,85 milioane de lei s-a închis "pe 
minus“ cu 477.085 de lei. .

AFACERILE DIN PORTURILE GĂLĂŢENE  .  REZULTATE

 CRIZA ECONOMICĂ, 

MOTIV TOT MAI MARE 

DE ÎNGRIJORARE
RAPORT. Trei sferturi (76 la 

sută) dintre români sunt îngrijoraţi de 

o eventuală criză economică, ce le-ar 

putea infl uenţa situaţia fi nanciară, 

reiese din rezultatele celei mai noi ediţii 

a Barometrului UNSAR - IRES privind 

Percepţia riscului şi cultura asigurărilor 

din România (2022). Conform analizei, 

infl aţia galopantă reprezintă un motiv 

de îngrijorare pentru 68 la sută dintre 

respondenţi, urmată de război (64 la 

sută), incendii şi accidente auto (61 la 

sută) şi pandemie/ îmbolnăviri (57 la 

sută). Barometrul relevă şi faptul că 

evoluţia infl aţiei l-a afectat pe unu din 

doi români, în contextul în care puţin 

peste jumătate dintre respondenţi 

spun că în ultimul an veniturile 

le-au rămas la fel. În ciuda evoluţiei 

economice, aproape patru din 10 

intervievaţi cred că vor economisi mai 

mult în următorul an, faţă de doar doi 

din 10 respondenţi care declarau acest 

lucru în 2021. Similar cu anul trecut, 

depozitele bancare ar fi  principalul 

loc unde şi-ar plasa disponibilităţile 

fi nanciare, patru din 10 alegând 

această metodă. De asemenea, un 

sfert dintre intervievaţi spun că ar 

investi în imobiliare.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Gălăţenii care sperau că Lote-
ria bonurilor fi scale va fi  reluată 
în această lună vor fi  dezamăgiţi 
să afl e că Executivul a dispus abro-
garea ofi cială a unor dispoziţii din 
OG nr.10/2015 ce ofereau această 
potenţială sursă de venit. 

"Măsura este justifi cată deoa-
rece în prezent operatorii econo-
mici din România sunt dotaţi cu 

aparate de marcat electronice fi s-
cale moderne, în majoritate, co-
nectate la sistemul informatic al 
ANAF, şi transmit zilnic informa-
ţii privind încasările realizate de 
comercianţi“, se explică într-un 
comunicat al Guvernului. 

Loteria bonurilor fi scale s-a 
derulat pe parcursul a circa 
cinci ani, fi ind introdusă în apri-
lie 2015, fi ind organizată lunar. 
Premiile acordate în perioada de 
funcţionare s-au ridicat la suma 

la aproximativ 60 de milioane de 
lei. 

Desfășurarea ei a fost suspen-
dată în 2020, după declanșarea 
pandemiei de coronavirus, mai 
exact după intrarea în starea de 
urgenţă. 

Cu toate că ar fi  trebuit să se 
reia din această lună, respectiv, la 
90 de zile de la eliminarea stării 
de alertă, Guvernul a decis, la so-
licitarea Ministerului Finanţelor, 
desfi inţarea ei. .

abrogare
Gălăţenii nu vor mai putea juca la Loteria bonurilor fi scale

Scădere a 
importurilor 
de gaze 
naturale

ENERGIE. România a importat, în 

primele patru luni din 2022, o cantitate de 

gaze naturale utilizabile de 802.800 tone echi-

valent petrol (tep), cu 6,1 la sută (51.900 tep) 

mai mică faţă de cea din perioada similară a 

anului trecut, conform datelor centralizate de 

Institutul Naţional de Statistică (INS). Produc-

ţia internă de gaze naturale a fost, în perioada 

menţionată, de peste 2,376 milioane tep, 

fi ind cu 6,1 la sută (153.700 tep) sub cea din 

primele patru luni din 2021. Comisia Naţională 

de Strategie şi Prognoză estimează pentru 

2022 o producţie de gaze de 7,45 milioane tep 

şi importuri de 2,33 milioane tep.  . O.A.C.
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fotbal
Lascăr Schela, pe primul loc, la golaveraj

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În Liga a V-a de fotbal, pe primul 
loc se menţine echipa ACS Lascăr 
Schela, la golaveraj, deşi în etapa 
a XXVIII-a a făcut doar 1-1, în de-

plasare, la Viitorul C. Negri. 
Şi în această etapă am avut 

parte de contestaţii, două fi -
ind înregistrate chiar în acelaşi 
meci! Jocul de la Frumuşiţa, din-
tre Viitorul şi Mălina Smârdan, 
s-a încheiat cu un succes clar al 

oaspeţilor, scor 7-2. Ei bine, di-
ferenţa de scor n-a fost de ajuns 
pentru cele două echipe. Gazdele 
au contestat un jucător al Smâr-
danului, iar oaspeţii, la rândul 
lor, au contestat nu mai puţin de 
trei jucători de la adversari. Toate 
contestaţiile au fost făcute pen-
tru substituire de jucători! 

Am avut parte şi de o nepre-
zentare. Jucătorii Luceafărului 
Bereşti (altfel o echipă care n-a 
creat probleme în acest sezon) 
au lăsat fotbalul în favoarea unei 
petreceri la nunta unui coleg. În 
aceste condiţii, Avântul Matca 
a fost declarată învingătoa-
re prin forfait, cu 3-0. 

Iată şi celelalte rezultate ale 
meciurilor disputate duminică: 
Flacăra Pechea - Şoimii Folteşti 
1-1, Foresta Şendreni - Zorile Gri-
viţa 4-0, Siretul Piscu - Siretul 
Cosmeşti 1-2, ACS Inter Tudor 
Vladimirescu - Voinţa Cişmele 
2-5, Prutul Vlădeşti - Inter Tudor 
Vladimirescu 1-1. 

Clasamentul s-a strâns la vârf: 
1. Lascăr Schela 70 puncte (gola-
veraj 113-29), 2. Siretul Cosmeşti 
70 p (94-25), 3. Luceafărul Bereşti 
58 puncte.

Meciurile etapei a XXIX-a, 
penultima din acest sezon, se 

vor disputa în weekend, pe 
25-26 iunie. . 

Trei copii şahişti gălăţeni, 
talente de excepţie
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Clubul Sportiv Municipal Galaţi 

are legitimaţi trei copii 

cu potenţial fantastic 

de a progresa în carieră, 

conform antrenorilor 

şi rezultatelor obţinute 

până acum. 

Dragoş Leu (10 ani), Ştefan 
Galeş (10 ani) şi Sofia Teodores-
cu (7 ani) sunt copiii talentaţi ai 
şahului gălăţean, care ar putea 
să facă o adevărată carieră în 
sportul minţii. 

Cei trei sunt pregătiţi la CSM 
Galaţi de către Adrian Smărăn-
doiu şi Lucian Jugaru, cei care 
coordonează întreaga activita-
te a şahului la gruparea muni-
cipală. Toţi trei sunt convocaţi 
la loturile naţionale, iar Dragoş 
Leu a participat anul trecut la 
Campionatele Europene, unde 
s-a clasat pe locul al patrulea. 
Dragoş Leu (Şcoala Nr. 12) şi Şte-
fan Galeş (Şcoala Nr. 28) sunt 
deja supercunoscuţi la nivel 
naţional pentru performanţele 
lor, ambii făcând parte din lo-
tul U12 al României. 

„Copiii muncesc foarte, foar-
te mult, sunt extrem de dedi-
caţi şi extrem de talentaţi. Pe 
lângă performanţele la şah, 
au rezultate excepţionale şi la 
şcoală, sunt copii minune am 
putea spune, din acest punct de 
vedere. Din spate, la copii, vin 
nişte copii-surpriză, de vârste 
foarte mici, aşa cum este şi So-
fia Teodorescu. Există o legătu-
ră foarte strânsă între şcoală, 
părinţi şi antrenori“, ne-a de-
clarat Adrian Smărăndoiu.

 Dragoş Leu,
inventivitate aparte 

„Îmi place foarte mult şahul“, 
aşa îşi începe caracterizarea Dra-
goş Leu, care practică şahul de 
aproape patru ani. A fost atras de 
tabla de şah de prima dată când a 
văzut-o, iar părinţii s-au confor-
mat, oferindu-i cadou de ziua lui 
propriul joc de şah. A jucat la înce-
put cu mama sa, iar apoi a început 
şi cursurile cu antrenor specia-
lizat. Şahul clasic este cel mai pe 
gustul lui Dragoş, tocmai pentru 
că are mai mult timp la dispoziţie 
să-şi etaleze atuurile.

„Are o inventivitate care aduce 
aminte de mari şahişti. Cum zi-
cem noi, şahiştii, dacă te-a prins 
pe combinaţii, n-ai cum să scapi“, a 
fost descrierea antrenorului său.

 Ştefan Galeş,
meticulos
şi imprevizibil 

De aproape cinci ani, viaţa 
lui Randi, aşa cum îi spune an-
trenorul, gravitează în jurul 
tablei de şah, iar pasiunea sa 
pentru sportul minţii i-a adus 
rezultate pe măsură. „Îmi pla-
ce la şah, pentru că trebuie să 
calculez“, ne-a spus, pe scurt, 
Ştefan Galeş, atras, de aseme-
nea, mai mult tot de proba 
clasică. 

„Foarte solid, foarte meticu-
los, dar şi imprevizibil totodată. 
Este extrem de calculat, un cal-
cul care de multe ori depăşeşte 
orice gândire. Aşa reuşeşte să 
şi surprindă“, ne-a spus Adrian 
Smărăndoiu despre Randi.

 Sofia Teodorescu, 
micuţul diamant 

La doar şapte ani, unii copii 
abia învaţă lucruri elementare, 
dar nu este cazul Sofi ei Teodo-
rescu, un diamant în curs de 
şlefuire pentru dobândirea unor 
performanţe extraordinare în 
şah. Sofi a este dezinvoltă şi are 
capacitatea să discute ca un adult 
bine pregătit încă de la o vârstă 
fragedă. 

Răbdarea ne-a fost indicată 
de antrenorul său drept punct 
forte, dar Sofi a radiază de talent 
şi după doar câteva clipe de când 
o cunoşti îţi poţi da seama că 
poate să obţină orice îşi propu-
ne în viaţă. Pe lângă şah, este 
pasionată şi de patinaj artis-
tic. .

ACTUALI ŞI VIITORI CAMPIONI, LA CSM GALAŢI  .  PERSPECTIVE

din sportul 
gălăţean

HANDBAL. Lotul naţi-

onal de handbal cadete (născute 

2006/2007) efectuează un stagiu 

de pregătire centralizată până pe 

3 iulie, la Comăneşti şi Bucureşti. 

Antrenorii Marius Dănileţ şi Mihaela 

Ciobotaru au convocat un lot de 

22 de sportive, printre acestea 

afl ându-se şi interul dreapta gălă-

ţean Ana Maria Gavrilă, de la ASC 

„Lucian Bute“.În aceeaşi perioadă, 

handbalistele junioare (născute 

2004/2005) se vor pregăti la Râm-

nicu Vâlcea. Antrenorul Aurelian 

Roşca are în pregătiri 37 de jucă-

toare, printre acestea găsindu-se şi 

pivotul Denisa Iorga, de la „Lucian 

Bute“ Galaţi.

 HOCHEI. „Copiii au fost 

foarte supăraţi, au pierdut echipa-

ment în valoare de 3.000 de euro, 

premiul mergând la slovacii de la 

Poprad“, ne-a spus Cătălin Geru, 

cel care, alături de Vitali  Pisarenko, 

i-a condus pe micii hocheişti de la 

Dunărea Galaţi (Under 12) la Turne-

ul Internaţional de hochei pe gheaţă 

de la Otopeni - „Ţiriac Allianz“. Gă-

lăţenii reclamă faptul că, terminând 

meciul cu  slovacii la egalitate, 2-2, 

organizatorii nu au trecut la lovituri 

de departajare sau prelungiri. Au 

decis să-i premieze pe cei din 

Poprad, care ar fi  avut un golaveraj 

superior. Înaintea fi nalei, Dunărea 

învinsese combinata Triumf/ Steaua 

Bucureşti, Olimpia Ploieşti şi o 

selecţionată din Bulgaria. ,

Gălăţence 
la loturile 
naţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Talpă 
continuă 
la CSM 
Arcada

VOLEI. Unul dintre cei mai utilizaţi 

jucători din sezonul precedent, când 

CSM Arcada a reuşit eventul, Vasile Tal-

pă - cel care depăşeşte cu mult bariera 

de 2 metri înălţime (2,14), va continua la 

Galaţi şi din sezonul următor, ca urmare 

a prelungirii contractului. Talpă, originar 

din Republica Moldova, nu este singurul  

jucător cu care clubul gălăţean a ajuns 

la un acord pentru prelungirea contrac-

tului. Pe lângă acesta, aşa cum am mai 

anunţat, Sobirov şi Rangel au parafat în-

ţelegeri valabile pentru ediţia 2022-2023. 

. Florin Radu

Explicaţie  u

foto: Ştefan 
Galeş, Sofia 
Teodorescu 
şi Dragoş Leu
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decizie
Educaţia sexuală va fi  studiată doar cu acordul scris al părinţilor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Camera Deputaţilor a adop-
tat, marţi, proiectul de modifi -
care a legii privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilu-
lui care prevede ca programele 
de educaţie sanitară din școli să 
se desfășoare doar cu acordul pă-
rinţilor. De asemenea, elevii vor 
învăţa despre prevenirea bolilor 
cu transmitere sexuală și a gravi-
dităţii abia în clasa a VIII-a.

Proiectul de lege a fost adoptat 
cu 224 voturi „pentru“, unul „con-
tra“ şi 49 de abţineri. Astfel, depu-
taţii au admis parţial cererea de 
reexaminare a Legii pentru mo-
difi carea şi completarea Legii nr. 
272/2004 privind protecţia şi pro-

movarea drepturilor copilului, 
la solicitarea preşedintelui Klaus 
Iohannis. Președintele preciza, în 
cererea de reexaminare, că prin 
introducerea sintagmei „educaţie 
pentru viaţă, inclusiv educaţie 
sanitară“, textul de lege se înde-

părtează de principiul „promo-
vării educaţiei pentru sănătate“ 
prevăzut în art. 3 lit. r) din Legea 
educaţiei naţionale nr.1/2011.

Deputaţii au reformulat tex-
tul, stabilind „derularea siste-
matică în unităţile şcolare, înce-
pând cu clasa a VIII-a, cu acordul 
scris al părinţilor sau al repre-
zentanţilor legali ai copiilor, de 
programe de educaţie pentru 
sănătate, în vederea prevenirii 
contractării bolilor cu transmi-
tere sexuală. .

Candidat surprins 
fraudând examenul 
cu un pix-telefon

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Candidaţii la Bacalaureat din 

judeţul Galaţi au susţinut marţi, 

21 iunie, proba obligatorie a 

profi lului, la Matematică sau 

Istorie, în funcţie de profi lul 

parcurs în cei patru ani de liceu. 

Dintre cei 3.182 de înscrişi, au 

absentat la cea de-a doua probă 

scrisă 46 de candidaţi.

De la preşedintele comisiei de 
Bacalaureat, inspectorul gene-
ral-adjunct Adrian Diacănu, am 
afl at că la unul dintre centrele de 
examen a fost surprinsă o tenta-
tivă de fraudă a Bacalaureatului, 
soldată cu eliminarea persoanei 
în cauză. „Surpriza a fost că era 
vorba de o doamnă de 45 de ani, 
absolventă a unui liceu particu-
lar, la frecvenţă redusă. Aceasta 
a fost prinsă de comisia de supra-

veghere cu un pix care avea un 
SIM telefonic. M-am uitat şi eu pe 
imaginile surprinse de camerele 
de luat vederi şi era clar că îl ţi-
nea în dreptul gurii şi al urechii 
şi încerca să comunice cu cineva 
din afară. Vorbea pur şi simplu în 
timpul examenului la pixul-tele-
fon. Iată că device-urile moderne 
au ajuns şi mijloace de fraudare 
a examenelor“, ne-a declarat in-
spectorul general-adjunct.

Aceasta, pe lângă faptul că a 
primit nota 1,00, nu va avea drep-
tul să se prezinte la următoarea 
sesiune de Bacalaureat, fi ind 
nevoită să aştepte până anul vi-
itor pentru a-şi fi naliza studiile 
liceale.

„Vor fi  multe note 
între 7 şi 9“

De la profesorul de Matemati-
că Florin Antohe, de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“, am 

afl at că subiectele la Matematică 
au fost destul de accesibile, cu 
unele puncte mai difi cile, pen-
tru departajare. „Subiectele la 
Matematică au fost adaptate, așa 
cum a promis și ministrul Sorin 
Cîmpeanu, la contextul educa-
ţional parcurs de elevii care au 
susţinut anul acesta examenul de 
Bacalaureat. Acestea au fost acce-
sibile, însă trebuie să le evaluăm 
difi cultatea din prisma faptului 
că absolvenţii promoţiei 2022 au 
studiat în condiţii normale doar 
în clasa a IX-a și o bună parte 
din clasa a X-a. Se poate obţine 
cu ușurinţă notă de promovare, 
ceea ce este absolut normal, indi-
ferent de profi lul urmat: mate-in-
fo, știinţe sau fi liera tehnologică. 
Vor fi  multe note între 7 și 9. Sin-
gurii itemi care au creat unele di-
fi cultăţi sunt subpunctele c) de la 
ambele probleme de la subiectul 
al III-lea. Aceștia au mereu rolul 

METODE MODERNE DE COPIAT LA BACALAUREAT . EXAMENE catedra
În iunie,                
ni se face „Dor 
de Eminescu“

 MEMENTO. Astăzi Cei ce 

iubim poezia știm că pe data de 15 

iunie ne amintim de marele nostru 

poet Mihai Eminescu. Anul acesta 

am comemorat 133 de ani de ne-

murire a operei Luceafărului poeziei 

românești. Cum acest prilej nu putea 

trece fără a fi  marcat, Şcoala Gimna-

zială „Sf. Stelian“ din Umbrărești-

Deal a organizat, la iniţiativa 

doamnei directoare Monica Babeș, 

o activitate culturală, fi indu-ne „Dor 

de Eminescu“. Activitatea a avut 

invitaţi de sufl et, oameni dragi, care 

au mai călcat pragul școlii noastre și 

cu alte ocazii. Ne-au încântat elevele 

Alesia Săulea și Antonia Ursu, care 

au interpretat melodii pe versuri 

eminesciene, cu glasuri minunate. 

Doamna scriitoare Eleonora Stamate 

a revenit cu drag în școala noastră, 

împărtășindu-ne gândurile cuprinse 

în cartea domniei sale „Nebănuitele 

reverberaţii“ (poeme în proză). De 

altfel, întâlnirea a fost o îmbinare de 

carte, cântec și poveste. Alte două 

cărţi ne-au cuprins gândurile: cea a 

doamnei profesoare Rozalia Rusu, 

profesoară de religie în București, 

„Din dragoste, cu tristeţe...“, și 

cea a doamnei Mioara Baciu, 

„Tăceri îmbrăcate în cuvînt...“. O 

altă surpriză extrem de plăcută a 

fost prezenţa doamnei profesoare 

Ştefania Rotaru, care a interpretat, 

cu glas divin, câteva dintre poeziile 

lui Mihai Eminescu, pe melodii ale 

unor diferiţi compozitori. Alături de 

doamna Rotaru a fost prezent și 

Matei Vasilescu, elev al Liceului „Al. 

I. Cuza“ București, care a interpretat, 

cu voce și chitară, melodii pe versuri 

de Rozalia Rusu, Mihai Eminescu, 

Adrian Păunescu. În încheiere, un 

grup de elevi ai școlii, sub îndru-

marea doamnei profesoare pentru 

învăţământul primar Georgeta 

Trifan, a interpretat melodii și poezii 

eminesciene. Mulţumim și domnilor 

Virgil Pavel, profesor pensionar de 

matematică la Colegiul Naţional 

„Spiru Haret“ Tecuci, pasionat și de 

lectură, și domnului Nicu Cireașă, 

pentru prezenţa și pentru darul de a 

stârni interesul și atenţia participanţi-

lor la activitate.  . Angelica-Gina 

Pufu, profesoară la Școala 

Gimnazială  „Sf. Stelian“, 

Umbrărești-Deal 

Programul 
„Masă caldă“, 
extins la 300 
de şcoli

PROIECT. Ministerul Educaţiei a pus în 

consultare publică proiectul privind aprobarea 

continuării programului-pilot de acordare a unui 

suport alimentar pentru preşcolarii şi elevii din 

300 de unităţi de învăţământ preuniversitar de 

stat. În prezent sunt 150 de școli care benefi -

ciază de acest program. Totodată, s-a propus 

creşterea tarifului unui meniu zilnic, de la 10 la 

15 lei. Programul-pilot a debutat în 2016, cu 50 

de școli, până în 2020, când numărul a fost ex-

tins la 150 de școli. Ministrul Sorin Cîmpeanu a 

subliniat că în 2016 programul avea o fi nanţare 

de 35 de milioane de lei, iar acum benefi ciază 

de 345 de milioane de lei. .   R.A.P.

de a-i departaja pe elevii buni de 
cei foarte buni. Cei mai buni din-
tre cei buni s-au descurcat însă 
fără probleme și la aceşti itemi, 
aşadar aşteptăm și destule note 
maxime“, a precizat profesorul 
Florin Antohe.

Miercuri, 22 iunie, candidaţii 
vor susţine cea de-a treia probă, 
cea la alegere din specializarea 
urmată. Afi şarea rezultatelor 
iniţiale va avea loc pe 27 iunie, 
până la ora 12,00, urmând ca ele-
vii nemulţumiţi de note să poată 
depune cereri de contestaţie, în 
aceeaşi zi, în intervalul orar 12,00 
- 18,00. Notele fi nale vor fi  făcute 
publice pe 1 iulie 2022.  .
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Viktor Orban 
poate bloca 
aderarea 
Ucrainei 
şi Republicii 
Moldova la UE
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul maghiar Viktor Orban 

a cerut ca Ucraina și Republica 

Moldova să primească 

statutul de ţări candidate la 

UE concomitent cu Bosnia 

și Georgia, notează agenţia 

maghiară de presă Híradó. 

Premierul Viktor Orbán a parti-
cipat luni, la iniţiativa președinte-
lui Consiliului European, Charles 
Michel, la o videoconferinţă de 
pregătire a summitului UE de joi 
și vineri, alături de șefi i de guvern 
din Belgia, Bulgaria, Estonia, Lu-
xemburg și Malta, a declarat Berta-
lan Havasi, șeful biroului de presă 
al premierului Ungariei. 

Anunţul lui Orban vine cu 
doar trei zile înaintea Consiliu-
lui European la care e așteptată o 

decizie legată de cererile depuse 
de Ucraina, Republica Moldova și 
Georgia, care vor să primească 
statutul de ţări candidate. 

Luni seară, preşedintele Con-
siliului European, Charles Mi-
chel, a transmis că "este timpul 
să recunoaștem perspectiva eu-
ropeană a Ucrainei, Moldovei și 
Georgiei“. 

În schimb, preşedintele Con-
siliului European a anunţat că 
va invita săptămâna aceasta 
cele 27 de ţări membre ale UE 
să acorde doar Ucrainei şi Repu-
blicii Moldova statutul de candi-
dat pentru aderarea la Uniunea 
Europeană. 

Prin urmare, condiţia pusă de 
Viktor Orban este imposibil de în-
deplinit, dat fi ind că Georgia este 
considerată extrem de îndepărta-
tă de perspectiva europeană, iar 
Bosnia este măcinată de tensiuni 

interetnice alimentate de Serbia 
și Rusia.

Săptămâna trecută, Comisia 
Europeană a dat un aviz pozitiv 
în legătură cu aderarea Ucrainei 
şi Republicii Moldova la blocul co-
munitar, dar a estimat că Georgia 
trebuie mai întâi să efectueze re-
forme, în special politice, înainte 
de a putea pretinde statut de ţară 
candidată la UE. 

"Pentru a reuşi, ţara trebuie 
acum să se unească din punct de 
vedere politic, pentru a proiecta 
o cale clară către reforma struc-
turală şi către Uniunea Europea-
nă - o cale care să stabilească în 
mod concret reformele necesare, 

să implice societatea civilă şi să 
benefi cieze de un sprijin politic 
larg“, a declarat preşedintele exe-
cutivului blocului, Ursula von der 
Leyen, într-o conferinţă de presă 
la Bruxelles. 

Executivul european a reco-
mandat ca Georgiei să i se "ofere 
perspectiva de a deveni mem-
bru al Uniunii Europene“, o si-
tuaţie care însă nu are valoare 
juridică. 

Luni seară, zeci de mii de ma-
nifestanţi au ieșit în stradă la 
Tbilisi, capitala Georgiei, cerând 
aderarea la Uniunea Europeană 
a acestei foste republici sovietice 
din Caucaz. .

SURPRIZE ÎNAINTE DE SUMMITUL LIDERILOR EUROPENI  .  CONDIŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul francez Elisabeth 
Borne şi-a înaintat demisia preşe-
dintelui Emmanuel Macron, care 
a respins-o, ‘’pentru ca guvernul 
să poată să-şi continue sarcina 
şi să acţioneze în aceste zile’’, a 
anunţat marţi Preşedinţia fran-
ceză, informează AFP. 

După alegerile legislative de 
duminică, Macron a rămas fără 
majoritate absolută în Adunarea 
Naţională, ceea ce anticipează o 
perioadă de instabilitate în Fran-
ţa. În acest context, şeful statului 
francez va întreprinde "consultă-
rile politice necesare (...), pentru 
a identifi ca soluţiile constructive 
posibile, în serviciul francezilor“, 

a precizat Preşedinţia, înaintea 
unei serii de întâlniri cu liderii 
de partid, marţi şi miercuri, la 
Palatul Elysee. 

La rândul său, Elisabeth Borne 
urma să reunească întreg guver-
nul la Matignon în cursul zilei 

de marţi, au anunţat surse din 
anturajul său. 

Coaliţia centrist-liberală, care 
s-a sprijinit în timpul primului 
mandat de cinci ani al lui Em-
manuel Macron pe o majoritate 
confortabilă (fi xată la 289 de de-

putaţi), are după alegerile legis-
lative de duminică doar 245 de 
mandate de parlamentar, din 
totalul celor 577.

 Restul Parlamentului francez 
este repartizat în principal între ex-
trema dreaptă condusă de Marine 
Le Pen, care a realizat o ascensiune 
inedită, cu 89 de deputaţi, stânga 
unită la iniţiativa tribunului său 
Jean-Luc Melenchon (cel puţin 150 
de deputaţi) şi dreapta clasică, cu 
circa 60 de deputaţi. Această con-
fi guraţie plasează Parlamentul în 
centrul jocului politic francez, o 
premieră în cea de-a V-a Republică, 
un regim prezidenţial creat de ge-
neralul De Gaulle în 1958 anume 
pentru a evita instabilitatea regi-
mului parlamentar care era cea 
de-a IV-a Republică. .

instabilitate
Macron a refuzat demisia premierului Elisabeth Borne

Ajutoare pentru 
prevenirea 
foametei 
în Africa

CRIZĂ. Uniunea Europeană (UE) a anunţat 

marţi că doreşte să mobilizeze 600 de milioane 

de euro suplimentari pentru a ajuta ţările din 

Africa, Caraibe şi Oceanul Pacifi c să depă-

şească criza alimentară provocată de războiul 

din Ucraina, informează AFP. Presaţi de ţările 

africane, cei 27 de membri ai UE au promis 

luni că vor aloca un miliard de euro, fără a oferi 

detalii, pentru lupta împotriva riscurilor foametei 

în Africa. Europenii se străduiesc să contracareze 

dezinformarea orchestrată de Moscova, care 

impută sancţiunilor occidentale responsabilitatea 

pentru creşterea explozivă a preţurilor la cereale 

şi blocarea recoltelor ucrainene.  . O.A.C.

 DUPĂ INVAZIE, 

RUSIFICARE 

„GRATUITĂ“ 

CU TELEVIZORUL
UCRAINA. Armata rusă 

a anunţat marţi că a conectat 

întreaga regiune Herson la canalele 

de televiziune ruseşti, ce vor fi  de 

acum accesibile „gratuit“ în această 

regiune cucerită de Moscova în 

sudul Ucrainei, informează AFP. 

„Specialişti din cadrul unităţilor de 

transmisie ale forţelor armate ruse 

au conectat şi reconfi gurat pentru 

difuzarea de canale ruseşti ultimul 

dintre cele şapte emiţătoare de 

televiziune din regiunea Herson“, a 

anunţat Ministerul Apărării rus 

într-un comunicat. Ministerul a 

precizat că circa un milion de 

locuitori ai regiunii au acum acces 

„gratuit“ la principalele canale 

ruseşti, care difuzează activ linia 

Kremlinului. Învecinându-se cu 

Crimeea, regiunea Herson a fost 

cucerită de armata rusă chiar 

în primele zile ale ofensivei sale 

împotriva Ucrainei, lansată la 

sfârşitul lui februarie. De atunci, 

Moscova duce o politică de 

rusifi care a teritoriilor căzute sub 

controlul său în sudul Ucrainei: a 

introdus moneda rusă, rubla, a 

început să distribuie paşapoarte 

ruse. Marţi, unul dintre noii 

responsabili proruşi ai regiunii 

Herson, Kirill Stremousov, a afi rmat 

că acest teritoriu ar putea fi  alipit 

Rusiei „înainte de sfârşitul anului“.  

. O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mazepa 1, 

45000E. 0751810429. (275029) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.1. 

Tel. 0735156439. (274748) 

 • Vând apartament 2 camere, deco-

mandat, 2 balcoane, CT, zona Port. 

Tel. 0722677279. (274937) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere de-

comandate, lângă Şcoala 3, Micro 

21, bl.E10, et.4/4. Preţ 63000E. Tel. 

0743587303. (275047) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă şi teren ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. (274875) 

 • Angajăm o societate imobiliară, 

cu un patron destoinic, pentru a 

se ocupa de vânzarea unei propri-

etăţi mari, formată din: o vilă (P+2) 

cu 12 camere, o altă casă mare de 

podgorean, alte construcţii, 4 locuri 

de casă şi o livadă de 5000 mp. 

Comision mare. Informaţii telefon 

0768085654. (275049) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, toa-

te utilităţile, 600 lei. 0726561232. 

(274919) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilate, utilat, zona IREG, 300E. 

0752428939. (274965) 

 • Chirie 600 lei+ garanţie, toate con-

diţiile. 0759163398. (275015) 

 • Închiriez casă 3 camere, 80 mp, 

renovată, CT, termopane, curte, ga-

raj, str. Morilor nr.170, 300 euro. Tel. 

0728270877. (275040) 

 • Închiriez ap. 2 camere decoman-

date, etaj 3/7, complet utilat şi mo-

bilat lux, zona Baia Comunală. Tel. 

0747889091. (275048) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu central pentru ma-

gazin mixt, ultradotat. 0757426788. 

(275036) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situat în Vasile 

Alecsandri. Telefon 0742896255. 

(275027) 

 • Vând teren 1070 mp, cu casă 

bătrânească de 93 mp, toate uti-

lităţile, în spate la Maşniţă. Preţ 

200.000E negociabil. 0236481690, 

0745040068. (275044) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă demolabi-

lă în Galaţi. 0745380800 (274730) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer, inginer mecanic si meca-

nic utilaje servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email costel.du-

mitru@grandegloria.com (274781) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, Micro 17. Tel. 0746368247. 

(274789) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la telefon: 

0723110298 (274793) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953 (274792) 

 • SC LEMACONS SRL socie-

tate de constructii, cu sediul in 

jud. Galati, str. Cardas-Agricola 

nr.1-3, angajeaza ASISTENT 

MANAGER. CERINTE: • Abilitati 

bune de comunicare; • Spirit 

organizatoric; • Cunostinte ope-

rare PC; • Curs de asistent ma-

nager ; • Absolvent de Facultate 

Limbi straine (engleza avansat). 

CV-urile se vor depune la sediul 

fi rmei sau se vor transmite la fax: 

0336401567 sau la adresa de e-

mail: resurseumane@lemacons.

ro. Relatii la telefon: 0336401564 

de luni pana vineri, intre orele 

8:00 – 15. 30. (274801) 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, dispecer, sofer 

interventie, agent interventie. Relatii 

la telefon: 0755 050470 (274824) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (274879) 

 • Angajam operator banda. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (274880) 

 • Angajăm vânzătoare sau vânzător 

pentru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (274883) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (274888) 

 • Angajam sofer categ.B. Rel.la tel 

0746045589 (274921) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751150239. 

(274944) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU MONTARE PANOURI 

FOTOVOLTAICE- 0740177728 

(274949) 

 • PMC (100 salariati) angajea-

za pe durata nedeterminata 

electricieni intretinere utilaje 

si mecanici cu experienta in 

motoare hidraulice sau mo-

toare termice. Se ofera serio-

zitate, salariul minim net 4000 

lei, tichete de masa, transport. 

Tel. 0736645251, e-mail mi-

rela.pavel@pmc-galati.com 

(274946) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri), necalifi caţi, maşinist pod 

rulant, electricieni, sudori electric, 

sudori procedeu MIG-MAG, elec-

tricieni PRAM, instalatori, lăcătuşi. 

0744569046. (274947) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN IN 

CONSTRUCTII!- 0740177728 

(274948) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • Angajez femei pt spălătorie 

auto cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (274960) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(274969) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel.: 

0749223352 (274970) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, mun-

citor necalifi cat in industria alimen-

tara. Tel.: 0749223352 (274971) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (274972) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.: 0749223352 

(274973) 

 • Depozit materiale construcţii an-

gajează muncitori necalifi caţi. Tel. 

0755517517. (274974) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (274975) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(274976) 

 • SC angajeaza inginer mecanic/

electromecanic. Tel.: 0749223352 

(274978) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749223352 

(274979) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (274980) 

 • SC angajează sudori şi lăcă-

tuş confecţii metalice inox. Relaţii 

0744517233. (274981) 

 • Angajăm bucătăreasă pentru 

restaurant cu specifi c românesc. 

Program 40 ore, duminica în-

chis. Relaţii telefon 0790462586. 

(274989) 

 • Angajam lacatus mecanic de in-

tretinere si reparatii. Relatii la tel. 

0753311113 de luni pana vineri intre 

orele 10:00 - 18:00. (275001) 

 • Firmă de pază, cu sediul în 

Bucureşti, angajează agenţi de se-

curitate cu atestat, pentru oraşul 

Galaţi. Tel. 0751029962. (275020) 

 • Serviciul de Asistenţă Medicală al 

Municipiului Galaţi scoate la con-

curs un post vacant de asistent 

medical şcolar, perioadă nedeter-

minată. Se pot înscrie absolvenţi 

ai: Facultăţii de Asistenţă Medicală, 

Colegiului Medical Universitar, Şcolii 

Postliceale Sanitare, specialitatea 

asistent medical generalist / pedi-

atrie. Înscrierile vor avea loc până 

la data de 06.07.2022 ora 12.00. 

Prima proba a concursului se va 

desfăşura în data de 14.07.2022 ora 

10.00, la sediul instituţiei. Informaţii 

suplimentare se pot obţine la se-

diul instituţiei din strada Traian nr. 

97, bloc A4, parter, persoanele 

de contact sunt: Şerban Viorel, 

Compartiment Resurse Umane, 

telefon 0746572502 şi Manolache 

Maria, Compartiment Relaţii cu 

Publicul, telefon 0756011174 şi de 

pe site-ul instituţiei www.sammga-

lati.ro (275032) 

 CONDUCĂTOR AUTO
 GESTIONAR 

 ASISTENT MANAGER

CCCCCC....  TTTTTTTTrrrrruuuuuusssssstttttttuuuuullllll dddddddddeeeeee PPPPPPrrrrreeeeeessssssăăăăăăăă  DDDDDDuuuuunnnnnnăăăăăăăărrrrreeeeeeaaaaaa dddddddddeeeeee  JJJJJJJooooossssss C. Trustul de Presă Dunărea de Jos
aaaaallllllaaaaaațțțțțțiiiiii alați angajează

 DIRECTOR EXECUTIV

CV-urile se vor depune la sediul firmei  
din str. Domnească nr.68 sau  

pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000059

Proprietarul este deschis la negociere, Proprietarul este deschis la negociere, 
iar în cazul în care vor exista mai mulţi doritori, iar în cazul în care vor exista mai mulţi doritori, 

se va organiza licitaţie.se va organiza licitaţie.

       FACILITĂŢI
 • Cameră frig
 de 25 mp

         UTILITĂŢI
Canalizare• 
Energie electrică• 
Gaz• 

SE VINDE 

SSSSSSS  CCCCCCS C
GGGGGGGGaaaaaaGa

PRF PVL 

NDE

OPORTUNITĂŢI 
DE AFACERI

SPAŢIU COMERCIALSPAŢIU COMERCIAL  
conceput şi construit drept piaţă de gros 

de legume şi fructe, situat pe Calea Prutului 
nr. 13, vizavi de Piaţa Producătorilor.

SUPRAFAŢA 

6.6• 00 mp de teren, complet betonat 
(25 cm grosime) şi asfaltat (7-9 cm grosime) 

din care 1.700 mp de clădiri – hale 
de zidărie şi structuri tip sandvici

Grup MGrup MARIANOARIANO 0744581261. 0744581261.

PRF PVL 000058
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Societate comercia-

lă angajează bucătăreasă. 

0740425775. (275022) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275023) 

 • Angajez în regim intern femeie 

îngrijire bătrână (92 ani), deplasa-

bilă. Ofer cazare, mâncare şi bani, 

în Bucureşti. Telefon 0746246812. 

(275024) 

 • Angajăm patiser, cofetar şi 

modelatoare pâine. 0741524447. 

(275030) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0746265091. (275031) 

 • Angajez mecanici utilaj- 

excavatorist şi macaragiu. 

Telefon 0752425460. (275033) 

 • SOCIETATE CONFECTII META-

LICE ANGAJEAZA PERSO NAL 

NECALIFICAT. TEL: 0746043663 

(275056) 

 • Angajez electrician automatizări. 

0745769838 (275060) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (274917) 

 • Centrală funcţională+ 3 calorifere, 

jumătate preţ, 1000 lei. 0726561232. 

(274918) 

 • Vând două locuri veci Eternitatea. 

0742433994. (275013) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Expert contabil, evidenţe 

conta bile, cenzor asociaţii. 

0722207522. (274813) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275014) 

 • Execut tencuială manuală, fa-

ianţă, gresie, placări rigips, placări 

polistiren, gleturi, var, parchet la-

minat, zidărie. Telefon 0748418145. 

(275016) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zugră-

veli, gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, rigips, parchet etc. 0741258882 

(275017) 

 • Demolări, curăţenie grădini, de-

barasat moloz, turnări betoane. 

0741258882, 0734497778 (275018) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274693) 

  PIERDERI 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr.21609/1991 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Pavel Ion şi Vasilica, apartament 

situat în cartier Călugăreni nr.10, 

bloc P4 ap.23. Se declară nule. 

(275045) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 8937/ 1991 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Lovin Florin şi Viorica, apartament 

situat în cartier str. Siderurgiştilor 

28, bloc SD6A ap.28. Se declară 

nule. (275051) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 30969/ 1991 şi proces 

verbal de predare primire al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA şi 

Lambru Florică şi Alice, apartament 

situat în cartier Micro 21, bloc G13 

ap.147. Se declară nule. (275053) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re, eliberat de ORC Galaţi, pentru 

societatea Învăţare Online SRL-D, 

J17/907/2017. Se declară nul. 

(275055) 

 • Pierdut contract de construire nr. 

1408/ 1974 şi proces verbal de pre-

dare primire al locuinţei încheiat în-

tre OJCVL şi Condurache Iordănel, 

apartament situat în cartier Micro 

38, bloc T5 ap.8. Se declară nule. 

(275059) 

 DECESE  

 • Fiii, nurorile, nepoţii şi strănepoţii 

anunţă trecerea în nefi inţă a celei care 

a fost VASILICA IONAŞCU. Nu te 

vom uita niciodată. Înmormântarea 

astăzi, 22 iunie 2022, orele 11.00, 

Cimitirul „Eternitatea“. (275041) 

 • Soarele vieţii a apus pentru 

o fi inţă atât de dragă. Ne ră-

mân amintirile pentru a ne 

alina durerea.

NICUŞOR BRADEA,

prea devreme, prea repede 

ne-ai părăsit. Odihneşte-te în 

pace, iubitul nostru! Depus la 

capela Bisericii „Grigore 

Teologul“ Înmormântarea joi, 

23 iunie 2022, ora 12.00, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr“. Familia. 

(275046) 

 • Locatarii Asociaţiei de propri-

etari 317 regretă dispariţia celui 

care a fost BRADEA NICUŞOR. 

Sincere condoleanţe familiei în-

durerate. (275050) 

 DIVERSE  

 • CMI dr. Dinu Liliana anunţă că înce-

pând cu 1.07.2022 preia pacienţii în-

scrişi la Medfam Privat B.V. SRL, dr. 

Bujoreanu Victor. Pacienţii pot opta 

să rămână înscrişi pe lista CMI Dr. 

Dinu Liliana sau se pot înscrie pe lis-

tele altor medici de familie. (275057) 

 • SC CIP SRL cu sediul în Galaţi, 

str. Muzicii nr.9, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a autorizaţiei de mediu 

în scopul desfăşurării activităţii- fa-

bricare gaze industriale- cod CAEN 

2011, operaţiuni mecanică genera-

lă, cod CAEN 2562, transporturi ru-

tiere de mărfuri, cod CAEN 4941, pe 

amplasamentul din Galaţi, Tirighina, 

Tarlaua T200/1, Parcela 1362/6, jud. 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de me-

diu pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00 şi vi-

neri între orele 8.30-13.30, la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

Galaţi, jud. Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (275043) 

 • Primăria Nămoloasa vă infor-

mează că începând cu data de 

23.06.2022 pe o perioadă de 60 de 

zile calendaristice vor fi  afi şate la se-

diul primăriei documentele tehnice 

privind cadastrul sistematic gratuit 

pentru sectoarele 5, 21, 32 şi unde 

deţinătorii de imobile au posibili-

tatea de a consulta documentele. 

Menţionăm că în această perioadă 

se pot depune cereri de rectifi care 

a documentelor tehnice la sediul 

primăriei, acolo unde se constată 

eventuale greşeli. (275052) 

ANUNŢ PUBLIC

Neacşu Sorin şi Neacşu Neluţa anunţă publicul interesat asupra deciziei APM 
Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a planului urbanistic de detaliu 
„Construire imobil P+3E cu destinaţia de prestări servicii, sediu fi rmă şi locuinţe 
de serviciu, branşamente şi racorduri la reţelele de utilităţi publice”, cu amplasa-
mentul în municipiul Tecuci, strada 1 Decembrie 1918 nr. 48, judeţul Galaţi.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

•  în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în considerare criteriile 
pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa 1 a 
aceluiaşi act normativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă efecte 
probabile negative asupra factorilor de mediu şi asupra zonei din vecinătatea 
amplasamentului studiat;

•  planul modifi cat nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind 
regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei şi 
faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări şi completări prin Legea nr. 49/2011, 
întrucât amplasamentul este situat în afara ariilor naturale protejate de interes 
comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi prin e-mail la sediul APM Galaţi, la adresa 
offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării 
anunţului.

PRF MP 002517

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Modernizare Aleea 

regală” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului de către APM 

Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului  

pentru proiectul „Modernizare Aleea Regală” propus a fi  realizat în 

municipiul Galaţi, str. Aleea Regală. 

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galati la urmatoarea 

adresa de internet http://apmgl.anpm.ro la sectiunea: Reglementari 

j Acordul de mediu j Proiect decizie etapa de incadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul de-

ciziei de incadrare în termen de 10 zile de la data publicarii anuntului 

pe pagina de internet al A.P.M. Galati, pe adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471009.

PRF MP 002518

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALATI anunta publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectele:

„Modernizare bulevardul George Cosbuc-etapa I -

lucrari de drumuri”

„Modernizare bulevardul George Cosbuc-etapa I-lucrari retele 

edilitare apă-canal”,

propuse a fi  amplasate în Galaţi, bd G. Coşbuc, tronson 2, lot 1 si 
2 (tronson între str Brăilei si str Henri Coanda), judetul Galaţi.

Informatiile privind proiectele propuse pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii  competente pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm, Sectiunea Reglementari-Acordul de mediu-
Documentatii procedura EIA si EA-Memorii de prezentare si la Pri-
maria municipiului Galati.

Observatiile publicului se primesc pe adresa de email

offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 002519

PRF MP 002519

Anunţ fi nalizare proiect grant capital de lucru

acordat  IANY & IOTA SRL

IANY & IOTA S.R.L, cu sediul în localitatea Costi, str. Aleea Soarelui 4, nr.3, judeţul 

Galaţi, telefon 0749.578.630, înregistrată sub nr. J17/1040/2014, CIF: 33610625, 

reprezentată legal prin domnul IONUŢ-MARIAN SÂRBU, anunţă fi nalizarea pro-

iectului cu titlul „Sprijin fi nanciar pentru asigurarea capitalului de lucru în 

contextul pandemiei cu COVID-19 pentru IANY & IOTA SRL”  prin accesarea 

fondurilor – capital de lucru proiect  nr RUE 18767 înscris în cadrul Măsurii 

„Granturi pentru capital de lucru”, instituită prin OUG nr 130/2020.

Proiectul se derulează pe o perioadă de maximum 12 luni, începând cu data 

semnării contractului de fi nanţare cu Ministerul Economiei, Energiei si Mediului 

de Afaceri/ AIMMAIPE, respectiv, 22.03.2022. 

Obiectivul proiectului îl reprezintă sprijinirea societăţii IANY & IOTA S.R.L, din fon-

duri externe nerambursabile, aferente Programului Operaţional Competitivitate 

2014-2020, în contextul crizei provocate de COVID-19.

Proiectul are printre principalele rezultate, următoarele: 

 menţinerea activităţii pe o perioadă de minimum 6 luni,

  menţinerea numărului locurilor de muncă faţă de data depunerii cererii, pe 

o perioadă de minimum 6 luni, la data acordării granturilor.

Valoarea proiectului este de 329636.9775 LEI din care: 286640.85 lei grant si 

42996.1275 lei cofi nanţare.

Proiect cofi nanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul 

Operaţional Competitivitate 2014-2020.

Persoană de contact:

IANY & IOTA S.R.L

Sârbu Ionu�-Marian – administrator,

E-mail: sarbuiany@yahoo.com

Telefon: 0749 578 630

Instrumente structurale
 2014-2020

 OFERTE 

DE SERVICIU 

PRF PVL 000023
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1757  u Se naşte GEORGE 
VANCOUVER (m. 1798), 
navigator, explorator britanic.
1767  u Se naşte WILHELM von 
HUMBOLDT (m. 1835), filolog, 
filosof, diplomat, om de ştiinţă, 
politician german, unul dintre 
fondatorii Universităţii din Berlin 
(1810).
1882  u Se naşte, la Galaţi, 
KONRAD BERCOVICI (m. 1961, 
New York), prozator, dramaturg.
1898  u Se naşte ERICH MARIA 
REMARQUE (m. 1970), scriitor 
german.
1910  u Se naşte KONRAD ZUSE 
(m.1995), cercetător german. A  
inventat primul calculator.
1913  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN OCTAVIAN IOSIF (n. 
1875), poet, traducător.
1936  u Se naşte KRIS 
KRISTOFFERSON, actor, cântăreţ 
american.
1941  u România intră în război, 
alături de Germania, pentru 
eliberarea Basarabiei şi Bucovinei 
de Nord, ocupate de URSS. La 
lupte participă armatele 3 şi 4, cu 
12 divizii, un număr de brigăzi 
independente şi 672 de avioane.
1949  u Se naşte MERYL STREEP, 
actriţă americană, laureată cu 
premiile Oscar, Globul de Aur.
1963  u Încetează din viaţă 
MARIA TĂNASE (n. 1913), 
una dintre cele mai cunoscute 
interprete ale cântecului popular 
românesc, artistă emerită. 
A evoluat şi în câteva filme, în 
spectacole de operă şi teatru 
dramatic.
1987  u Încetează din viaţă 
FRED ASTAIRE (n. 1890), 
actor, dansator, coregraf 
american.
1998  u Încetează din viaţă 
MAUREEN O’SULLIVAN (n. 
1911), actriţă americană.
2008  u Încetează din viaţă GEORGE 
CARLIN (n. 1937), actor, scenarist, 
umorist american.

Bill Blass, creator 
de modă celebru
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Creatorul de modă american Bill 

Blass (William Ralph Blass) s-a 

născut pe 22 iunie 1922, la Fort 

Wayne, Indiana, în familia unui 

negustor de articole de menaj și 

a unei croitorese. Tatăl său s-a 

sinucis când Bill avea doar cinci 

ani. Încă de atunci, copilul Bill 

s-a refugiat în artă.

La vârsta de 15 ani, s-a apucat 
de croitorie, vânzând ținute de 
seară unui industriaș din New 
York, contra sumei de 25 de do-
lari pentru fi ecare produs. Doi 
ani mai târziu, la 17 ani, avea deja 
strânși banii necesari pentru a 
se muta în Manhattan, pentru 
a studia designul vestimentar. A 
excelat în acest domeniu încă de 
la început, iar la 18 ani a deve-
nit primul bărbat căruia i-a fost 
acordat Premiul pentru ținute fe-
minine „Mademoiselle’s Design 
for Living Award“.

În 1942, s-a înrolat în armată 
și a fost repartizat în cel de-al 
603-lea batalion de camufl aj, îm-
preună cu un grup de scriitori, 
artiști, ingineri de sunet, teh-
nicieni de teatru și alți creatori 
profesioniști.

După război, în anul 1946, şi-a 
început ascensiunea în lumea 
modei, la New York. În 1970, după 
două decenii de succes, atât cu 
ținutele feminine, cât și cu cele 
masculine, a cumpărat compania 
„Maurice Rentner Ltd“, la care 
lucra din 1959, și a redenumit-o 
„Bill Blass Limited“. În următorii 
30 de ani, a extins activitatea la 
costume de baie, blănuri, parfu-

muri și ciocolată, ajungând, în 
1998, la o cifră de afaceri de 700 
milioane de dolari pe an.

Ținutele create de Bill Blass 
au avut un succes atât de mare 
datorită faptului că puteau fi  
purtate. Într-o perioadă în care 
creațiile celorlalți designeri erau 
doar obiecte de artă, Blass pro-
punea deopotrivă ținute de zi și 
de seară.

De-a lungul carierei, a primit 
mai multe distincții, printre care 

șapte premii Coty și Premiul pen-
tru întreaga activitate al Institu-
tului de Modă „Fashion Institute 
of Technology“, în 1999. În același 
an, şi-a vândut compania pentru 
suma de 50 de milioane de dolari 
și s-a retras la locuința sa din New 
Preston, Connecticut.

    În anul 2000 a fost diagnos-
ticat cu cancer bucal, care s-a 
extins ulterior la gât. A decedat 
doi ani mai târziu, pe 12 iunie 
2012. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Ekphrasis. Spaţii în mişcare“, a artistului 
Constantin Rusu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Memoria culorilor“, de Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Apel la memorie: 
victimele războaielor“, „Lumea păpuşilor - o 
lume minunată“, „Elemente de port popular 
românesc“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia „Sacru 
şi profan - cinci secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii „Răsvan Angheluţă“   
Expoziţiile: „Feeria cristalelor“, 

„Biodiversitatea“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 28 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 16 grade Celsius. Nu sunt șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 35 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

59:00 pm

meteo 22 iunie România & Europa 

Timişoara

29 1414

Cluj

24 1313

Bucureşti

29 1717

Galaţi

28 1616

Constanţa

26 2121

Braşov

21 99

Londra

26 1010

Paris

27 1616

Madrid

24 1313
Roma

36 1919

Chişinău

23 1414
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BURLACU.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi tendinţa să începeţi mai 

multe treburi deodată.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Universul pare că doreşte să 

vă provoace pe plan fi nanciar, 

profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi de rezolvat o mulţime de 

probleme, pe care le-aţi tot 

amânat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan profesional, gândirea 

pozitivă şi încrederea în sine vă 

pot oferi multe avantaje.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să vă menajaţi 

sănătatea.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astrele activează sectorul 

profesional şi pot să aducă 

oportunităţi noi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt şanse mari să auziţi că veţi 

intra în posesia unei sume de 

bani.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt şanse mari să începeţi o 

viitoare colaborare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi sfătuit ca astăzi să vă 

ascultaţi instinctul pentru a 

rămâne focusat şi pentru a fi  mai 

atent la comunicare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să evitaţi activităţile 

complexe, care necesită atenţie 

şi concentrare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu sunteţi în cea mai bună 

dispoziţie şi aveţi tendinţa să 

exageraţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea succes în activităţile 

legate de cămin.

horoscop
22 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 22 IUNIE 

remember
Alexe Procopovici (1884-1946)

Lingvistul și fi lologul Alexe 
Procopovici s-a născut pe 
14 martie 1884, la Cernăuți. 
A absolvit Facultatea de Litere 
din orașul natal. În perioada 
1922-1938, a fost profesor la 
catedra de Limba și Literatura 
Română a Facultății de 
Litere din Cernăuți, iar din 
1938, profesor la catedra de 
Lingvistică a Facultății de Litere 
și Filosofi e din Cluj. În 1927, a 
fondat „Revista Filologică“. S-a 
numărat printre colaboratorii 
constanți ai revistei 

„Dacoromania“. Preocupările lui 
Alexe Procopovici s-au îndreptat 
îndeosebi către începuturile 
scrisului în limba română și 
literatura veche românească, 
în lucrări bine documentate, 
printre care: „Introducere 
în studiul literaturii vechi“, 
„Arhetipul husit al catehismelor 
noastre literare“. A editat 
unele texte vechi: „Cazania“ 
lui Coresi și „Letopisețul“ lui 
Ion Neculce. Este autor al unui 
„Mic dicționar de lingvistică 
generală“, lucrare distinsă cu 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

131 CM

189 CM

220 CM

+ 3 cm

+ 5 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

217 CM

174 CM

143 CM

+ 8 cm

+ 7 cm

+ 5 cm

 JURNALUL UNEI DĂDACE
TV1000. ora 22,00, comedie, dramă, 

romantic, dragoste, 2007, SUA

Cu: Scarlett Johansson, Chris Evans u

Titlu original: The Nanny Diaries  u Annie, 
care tocmai a absolvit colegiul, acceptă slujba de 
menajeră în casa familiei X, un cuplu foarte bogat. 
Ea trebuie să aibă grijă de micul Grayer.  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 22 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iunie

PRF PVL 000022
Premiul Academiei Române. Pe 
5 iunie 1919, a fost ales membru 
al Academiei Române. S-a stins 
din viață, la Cluj, la 22 iunie 
1946. . V.G.

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Nepieritorii

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:54 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Vorbeşte corect! (R)

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Spionaj in familie

Franta, Aventuri, Comedie
23:00 Dincolo de alb şi negru (R)

23:50 Exclusiv în România (R)

00:40 Nepieritorii

00:50 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Banditele

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Western

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dragonul de aur

SUA, Aventuri
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 România are Roast

00:00 Observator

00:30 Commando

SUA, Acţiune
02:30 Observator (R)

03:30 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:50 Barb şi Star                             

în Vista del Mar

SUA, Comedie
09:35 Dune

Aventuri, Dramă, SF
11:50 Copiii stau la tine!

Comedie
13:35 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
15:10 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
17:30 Spectre

Acţiune, Aventuri, Crimă
20:00 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

Aventuri, Familie, Fantastic
22:25 Soţia călătorului în timp

Dramă, Fantastic
23:25 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
01:25 Hemingway şi Gellhorn

SUA, Dramă, Romantic
03:55 Pe platourile de fi lmare

04:25 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:10 Misterele de pe 

Martha’s Vineyard:                          

Capcanele trecutului

22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:10  Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Capcanele 

trecutului (R)

02:40 Vara amintirilor

03:00 Ora de ştiri (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Casa iubirii

17:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:15 Pastila de râs (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)
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Eminesciană

ORIZONTAL:u  3) Ca grâul,vânturat în hambar – Capul familiei! – Ser 

concentrat! 4) Formulă de echipă în exprimare curentă – Una care şi-a 

pierdut capul. 5) European Psychiatric Association (siglă) – Rodate…

prin rotaţie! – Indicat…de la distanţă. 6) Clădiri în construcţie – Spus la 

alegere. 7) Fata...din adolescenţă! – Plasat în spate! – Încheie un curs! – 

Folosite la încopciere! 8) Nevralgie cervico-encefalică (abr.med.) – 

La ieşirea din cafenea! – Colţ de stâncă. 9) Sortiment de sticlă rezistentă 

la foc – Din vacarmul cârdului de gâşte – Scoase din baltă! 

VERTICAL: u 3) Geological Survey of Rwanda (siglă) – În plin haos! – 

Eroul călător al lui Vergilius. 4) Un decret mai vechi – Începe bătălia! 

– Secvenţă dintr-un lanţ genetic. 5) Bărbaţii lor au treabă…cu carul 

– Negaţie simplă. 6) Îndemn…la piaţă! – Punct la capătul axei de 

rotaţie a pământului – Rapid în mişcări. 7) American Turkish Friendship 

Association (siglă) – Eroare de început! – Haine vechi (fi g.). 8) Puţinul 

omului de la ţară – Doi saci! – Ultimele la cuvânt! 9) Barbu Petrescu – 

E un oarecare – Ascuţişul lamei. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „O vorbă din bătrâni“ de ieri:
Orizontal: u RABDAREAIN, TEMAIREPES, AD, NA, DADE, E, AA, 
PAREA, RAC, IR, ADM, CN, BRUSTAN, U, CRANT, CA, NAROD, RSAS, 
AEEDIGARTA, BRAIACIITS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Bărbaţi“ de ieri:
Orizontal: u

D, C, P, RAMASAG, RATATE, S, CARATOR, REDA, IL, SI, POLONIC, L, SALAR, NISA, R, IAI, 
PA, HAR, ROI, RA, TRA, NOTAR, MI, STENICA, IREAL, CEC.

integramă 
Mâncare... stricată

Condus de 
un rege

Mătanie

...

...

Rămas la 
un întreg

Săpată în 
perete

A fi  cu 
ochii pe 

ceva

Omul cu 
glume 

nesărate
Suportă 

greul

Un om de 
casă

Face numai 
rău

Trăsuri

Chemarea 
raţelor

Niciodată!

Afl ată la 
nervi

Strada 
mică

Ţinută în 
rasă

Caiete de 
citire!

Neatins la 
culoare

Vârf de oţel!

Stea de 
cinema

Aceștia pe 
scurt

...

Tunică!

Ţine la 
băutură

Pal și 
încurcat!

Atrag prin 
forţă

Tăiată!

...
Plătit de 

râsul lumii

Oameni cu 
gulere albe

Cuvânt de 
extracţie

Legat în 
livadă

Cursul de la 
sfârșitul zilei

Cant... în 
interior!

Ieșită la 
ieșire!

Hai!

Străduinţă

Cuie mici

8 6

2 7

4 3 5 2

4 5 9

8 1

2 3 9

7

6 1 2 3

5 9

2

3 8 9

6 4 8

5 8

1 6 9 3 2

4 1

4 3

8 7 6

5 7
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7 6 1 4 9 5 8 2 3

3 2 5 7 8 6 9 1 4

8 9 4 1 2 3 7 5 6

4 3 8 2 5 1 6 9 7

6 5 9 3 7 8 1 4 2

2 1 7 6 4 9 3 8 5

5 7 3 9 1 2 4 6 8

1 8 6 5 3 4 2 7 9

9 4 2 8 6 7 5 3 1

4 9 7 3 2 8 1 5 6

8 1 3 5 6 9 4 7 2

6 2 5 1 4 7 8 9 3

7 4 1 2 8 3 5 6 9

5 3 8 6 9 1 2 4 7

2 6 9 4 7 5 3 8 1

1 8 6 9 3 4 7 2 5

9 5 4 7 1 2 6 3 8

3 7 2 8 5 6 9 1 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Ioane, te-ai culcat cu vecina 
de la parter?
- Da, dar să ştii că nevastă-mea 
este mai bună!
- Mie-mi zici? 2

- Nevastă, nu-ţi mai dau 
volanul. De trei ori era să mă 
omori.
- Ioane, te rog din sufl et, mai 
dă-mi o şansă.

reţeta zilei
Ovăz 
la cuptor

INGREDIENTE. 2 banane 

foarte coapte, 200 g fulgi de ovăz, 

500 ml lapte, 150 g iaurt grecesc, 

100 g unt de arahide, ½ linguriţă 

pastă de vanilie, căpșune, afi ne, 2 

linguri fi stic, 2 linguri fulgi de cioco-

lată, sirop de arţar pentru servire;

PREPARARE. Încingem 

cuptorul la 180 de grade. Folosim 

o tavă de 15x20cm, pe care o 

ungem cu unt. Așezăm bananele 

în tavă și le strivim cu furculiţa. 

Adăugăm fulgii de ovăz, laptele, 

iaurtul grecesc, untul de arahide, 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Frumuseţea  
nu stă 
în aparenţe

u Ca între frate şi soră... 
după tată. „Este foarte înaltă, 
foarte frumoasă și mă bucur 
că a venit să mă susţină. Ne 
înţelegem foarte bine, mai 
ales că a crescut - are 14 ani, 
o să facă 15 - și avem discuţii, 
avem secretele noastre... și 
chiar suntem și eu și ea foarte 
norocoși că ne avem unul pe 
altul“, mărturisea Radu Ștefan 
Bănică despre sora lui, Violeta, 
fi ica Andreei Marin. Micul 
reportaj, difuzat „La Măruţă“, pe 
Pro Tv, i-a avut ca protagoniști 
pe Andreea și pe Radu Ștefan. 
Cei doi au urcat împreună pe 
scena evenimentului Atipic 
Beauty, unde persoane publice 
au făcut echipă cu modele în 
scaune cu rotile, care au defi lat 
în ţinutele designerilor români. 
„Îl cunosc de când avea cinci 
anișori. Acum este cât mine și 
sunt mândră să îl am cu mine 
alături în această gală“, a spus 
Andreea Marin despre fi ul 
fostului ei soţ, Ștefan Bănică. 
Mesajul evenimentului a fost 
explicat cum nu se poate mai 
bine de Andreea: „Frumuseţea 
e în noi, e în oameni, nu în 
aparenţe“. Despre frumuseţe a 
fost întrebat și Radu Ștefan, și 
a mărturisit că nicăieri nu se 
simte mai bine decât pe scenă. 
Dar au existat și momente în 
care aspectul i-a dat de furcă: 
„Sunt adolescent, cu acneea 
m-am bătut și mă bat în 
continuare, și trebuie doar să îmi 
spun în cap că o să treacă! Toţi 
am trecut prin asta. Nu o să ne 
distrugă frumuseţea un coș“, a 
spus tânărul. Frumuseţea stă în 
ochii privitorului, nu-i așa?  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

vanilia. Amestecăm foarte 

bine. Punem deasupra fructe-

le, fulgii de ciocolată, fi sticul. 

Coacem 20-25 de minute 

sau până ce lichidul e 

complet absorbit de fulgii de 

ovăz.  . R.C.

Înclinaţie 
deosebită

(La o dezlegare corectă, aflaţi prima strofă a poeziei „Crăiasa din poveşti”)
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Nuferii care „fac” bani 
în Parcul Viva
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Iazul din Parcul Viva nu e Fon-
tana di Trevi ori altă fântână ce-
lebră, iar Galațiul nu e Roma. Și, 
totuși, frunzele nuferilor de pe iaz 
sunt pline de monede de 5, 10 și 
chiar 50 de bani. După cum arată 
situația, nu credem că sunt bănuți 
pentru împlinirea unor dorințe. 
Pare mai degrabă să fi  fost creată 
chiar un soi de competiție locală 
de azvârlit monede, având ca țintă 
frunzele nuferilor. Nu știm cum 
se acordă punctajele pentru cei 
mai buni țintași, dar cu siguranță 
multe dintre monede ajung pe 
fundul iazului, a cărui apă are 
nevoie să fi e curățată și primenită. 
Și nu credem că peștișorii exotici 

sunt foarte încântați de acest nou 
sport local.

Lăsând gluma la o parte, ne 
întrebăm ce va descoperi SC Gos-
podărire Urbană dacă va reuși să 

execute lucrările de curățare de 
care iazul are nevoie!

În ceea ce privește obiceiul 
de a arunca un bănuț, cu o va-
loare simbolică, în fântânile des-

pre care se spune că îndeplinesc 
dorințe, acesta nu ține doar de 
superstiție sau de tradiție. Se spu-
ne că, în vremuri demult apuse, 
acei bănuți erau ofrande aduse 
zeilor drept mulțumire pentru 
apa proaspătă și rece. Aruncarea 
monedelor era însoțită, adesea, 
de o rugăciune pentru sănătate, 
dragoste sau pentru un răspuns 
la grijile care le apăsau sufl etul.

Conform presei, în celebra 
Fontana di Trevi din Roma se 
adună câteva mii de euro zilnic, 
iar banii sunt donați pentru aju-
torarea celor nevoiași.

Iar autoarea vă mărturisește 
că are obiceiul de a arunca un 
bănuț în apele curgătoare sau stă-
tătoare din alte orașe, cu gândul 
de a reveni în acele locuri. .  

GĂLĂŢENI ÎN CĂUTAREA NOROCULUI SAU SPORT LOCAL?  . INEDIT

De-a lungul timpului, „Viața 
liberă” a scris despre şi pentru oa-
meni care aveau nevoie de ajutorul 
nostru şi de speranță pentru a mer-
ge mai departe. Împreună am adus 
bucurie în sufl etul gălățenilor 
afl ați în momente grele ale vieții 
lor. Dintre toate experiențele mele 
în calitate de jurnalist, cele mai 
emoționante rămân, peste ani, 
acestea și mă bucur când afl u că 
am infl uențat în bine viața cuiva.

În urmă cu câțiva ani, vă scriam 
despre Ionuţ Dănilă, un tânăr afl at 
în difi cultate, care spera că soar-
ta îi va surâde într-o zi. Atunci, 
gălățeni cu sufl et mare l-au ajutat 

să depășească impasul în care se 
afl a, iar viața a continuat, ducân-
du-ne pe cărări diferite, așa că nu 
mai știam ce s-a întâmplat cu el.

Ionuț m-a surprins însă, chiar 
zilele trecute, cu un mesaj în care 
îmi mărturisea că se simte mai 
bine şi că a găsit pe cineva cu care 
să împartă bunele şi relele, iar viața 
în doi, deși nu este mereu ușoară, 
este mult mai bună. „În urmă cu 
patru ani, m-am căsătorit cu Vale-
rica, o fată cu dizabilități, la fel ca 
mine. Suntem fericiți împreună şi 
încercăm să ne bucurăm de fi ecare 
zi. Am găsit în sfârşit o locuinţă 
pentru noi. Din păcate, mama mea 

care m-a crescut a murit, dar cred 
că viața e mereu o luptă și trebuie 
să mergem înainte.” Îi mulţumim 
mult lui Ionuț pentru că ne-a fă-
cut părtaşi la bucuria lui şi sperăm 
că prin acest mesaj el va readuce 

speranța şi în sufl etele celor mai 
puțin fericiți, care trec acum 
printr-un moment greu. Lui și Va-
lericăi le dorim o viață minunată 
împreună, să fi e mereu fericiți! 
. Iasmina Ungureanu 

mărturie
Totul e bine când se termină cu iubire

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 iunie 2022

25

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25 miercuri

20 - 25 iunie 2022

PRF PVL 000035

CÂND SE DEPUN 

CONTESTAŢIILE 

LA EVALUAREA 

NAŢIONALĂ 
EXAMENE. Numele 

elevilor care au dat probele din 

cadrul Evaluării Naţionale vor fi  

anonimizate, potrivit procedurii de 

comunicare a rezultatelor ce a fost 

trimisă de Ministerul Educaţiei către 

inspectoratele școlare. > pag. 04

CÂND SCĂPĂM 

DE „DOSARUL                      

CU ŞINĂ“?
PREMISE. Legea 

interoperabilităţii nu va mai permite 

niciunei instituţii din România să ceară 

unui cetăţean să îi aducă o informaţie 

pe format fi zic sau electronic, a 

afi rmat, marţi, preşedintele Comisiei 

pentru tehnologia informaţiei şi 

comunicaţiilor din Camera Deputaţilor, 

Sabin Sărmaş.  > pag. 06

PRF PVL 000027

    uu foto Anca Melintefoto Anca Melinte
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